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ISPANIJOS RESPUBLIKONAI ATĖMĖ IŠ FAŠISTU AMUNICIJOS TRANSPORTUS. - FAŠISTAI PASIDUODA
JAU GĘSTA FAŠISTINĖS VIL­

TIES ŽVAIGŽDĖ — PRAN.
KO AVANTIŪRA

United telegrafo agentūra pra 
neša iš Londono, kad Anglijos 
valdžios sluoksniuose viešpatau­
ja pesimizmas kas del Franko 
karinių planų. Londone jau nie­
kas netiki, kad fašistai laimėtų 
karą Ispanijoje. Del to ir Fran­
ko pripažinimas iš Londono vy­
riausybės pusės nemanomas re­
alizuoti. Anglijos spauda tyčio­
jasi iš Franko, kuris visas savo 
žadėtas ofensyvas anuliavo...

Iš Madrido gautos žinios skel­
bia, kad Granados, Andalucijos, 
Kordobos ir kituose frontuose re­
spublikos gynimo kariuomenė 
išsklaidė itališkai vokiškas Fran­
ko fašistų eiles. Daugelis karei­
vių pasidavė vyriausybininkams.

Kelyje iš Valencijos į Porcu­
na vyriausybės kariuomenė atė­
mė iš fašistų 70 kamionų, prik­
rautų ginklais ir maisto pro­
duktais.

Į pietus nuo Riaza respubliko­
nai sumušė fašistus ir žygiuoja 
link Buitrago.

Kinijos žemė nuklota Kinijos kareivių lavo r ais. Daugiausia kiniečių žūsta nuo juos 
puolančių japonų kulkosvydžių ir nuo iš aeroplanų mėtomų bombų.

SVARBIOS POLITINĖS PERT- 
RAKTACIJOS RYTŲ EURO 

POS VALSTYBĖSE
Pasauliui besidalinant į demo­

kratijos ir fašizmo frontus, kai 
kuriose rytų Europos valstybėse 
buvo jaučiamas svyravimas. Len­
kija flirtavo su Hitleriu, kagan- 
gi Varšuvos valdžia turi neišsprę­
stų ginčų su Prancūzijos sąjurf^ 
ginninke Čekoslovakija. Rumuni­
ja linko Italijos pusėn, kadangi 
turi “besarabiškų” ginčų su So­
vietų Rusija ir 1.1.

Taigi Prancūzijos užsienių rei­
kalų ministeris Yvon Delbos, di­
delio skaičiaus ekspertų ir sekre­
torių lydimas, 3. 12. 37 pribuvo 
Varšuvon. Kalbėjosi su Beku, 
Slawy - Skladkovskiu, Šmigly - 
Rydz, prezidentu Moscickiu ir ki­
tais lenkų valstybės vyrais. Pra­
nešama, kad Delbos kelionė Var­
šuvon davė gerų pasekmių, jos 
sutaikymui su Čekoslovakija.

Kelionėje Delbos išbus 17 die­
nų. Jis pervažiuos 10 valstybių 
ir užtruks, apart Varšuvos ir Pra 
gos, dar rumunų sostinėje Bu­
karešte ir Jugoslavijos sostinėje 
Belgrade.

Roma ir Bedlynas reiškia ne­
rimo del šios Prancūzijos užsie­
nių reikalų ministerio kelionės.

ALEKHINAS ATGAVO PA­
SAULINĮ TITULĄ

Olandijoje 7.12.37 Dr. Alek­
sandras Alekhine, kuris yra rusų 
tautybės, bet turintis Prancūzijos 
pilietybę, vėl laimėjo pasaulinį 
šachmatų lošimo čempionatą, a- 
plošdamas Dr. Euwe, kuriam 
prieš du metus buvo pralošęs. A- 
lekhine pasiekė 15 su puse pun­
ktų, Euwe pusdešimto.

Alekhine pasaulinių čempio^ 
nu tapo 1927 metuose Buenos Ai­
res mieste, nugalėdamas kubietį 
Capablanca.

— “Jaunoji Karta” 31.10.37 
praneša, kad Prūsų lietuvių filo­
sofas Dr. Vidūnas Kauną skaitė 
kelias paskaitas. Beje, minėto žur 
nalo numeris 321 išėjo 60 pusla­
pių ant liuksusinės popieros, 
gausiai iliustruotas, jaunalietu­
vių dešimtmetį minint

BALTIJOS VALSTYBIŲ KANCLERIAI SVARSTO VILNIAUS KLAUSIMA
GRĘSBA PAVOJUS LAISVEI, I 

DEMOKRATIJAI IR TARP­
TAUTINEI TEISEI

Anglijos politikas Lloyd Geor­
ge, kalbėdamas Londone pareiš­
kė, kad dar niekuomet pasaulis 
nebuvo taip politiniai pairęs, 
kaip dabar. Jis sarkastiškai kon­
statavo Tautų ^į^ungos silpnu­
mą, ytatingai pašiepė garsias 
ir tuščias kalbas Tautų Sąjungo­
je, didelių pasaulio vyrų dabar 
pasakomas Kinijos, Ispanijos ir 
Etiopijos klausimu.

Yra keista kalbėti apie visu­
otiną taiką, kada eina visuotinas 
tautų apsiginklavimas, — paste­
bėjo Lloyd George ir pridūrė:

Gręsia didelis pavojus demo- 
kratij’ai, laisvei ir tarptautinei 
teisei kiekvieno žmogaus, nes 
dabartiniai valdonai taip pat 
traktuoja smurtininkus, kaip ir 
legales ,žmonių išsirinktas vy­
riausybes.

Kada trijuose kontinentuose 
liepsnoja karas be jo paskelbimo, 
kada naikinama gyventojų tur­
tas ir žudoma milijonai gyvybių 
kada ramiai skelbiama, kad ,/vi­
suose frontuose nieko naujo”, 
tai tikrai tenka rimtai susirū­
pinti išsaugojimu tos moralybės, 
kuri slepiasi žodžio prasmėje — 
žmoniškumas.

— Londone 8.12.37 vėl pradė­
jo posėdžiauti nesikišimo į Ispa­
nijos karą komitetas. Anglija, 
Prancūzija, Sovietų Rusija, Če­
koslovakija, Švedija ir Belgija 
deda pastangas sustabdyt pilie­
tinį karą Ispanijoje.

— “Vilniaus Žodis” 22.10.37 
bara Vilniaus lietuvius del nu­
tarimo likvidūoti kooperatyvą 
“Rūtą”, Esą, ar nepakanka, kad 
okupantai lietuvių organizacijas 
likviduoja, bet ir patys lietuviai 
likviduojasi.

— “Laisvė” 3.11.37 pirmame 
puslapyje talpina paveikslą 1.11. 
37 mirusio episkopalų vyskupo 
Wiliam Montgomery Brown |ir 
redaktorius R. Mizara aprašo jį 
kaipo kilnų darbininkų judėjimo 
draugą.

PIA NUOJ AMA BALTIJOS 
VALSTYBIŲ SĄJUNGA 

NUO SUOMIJOS IKI 
LENKIJOS

United praneša iš Kauno, kad 
Taline 9.12.37 prasidėjo Lietu­
vos, Estijos dr Latvijos užsienių 
reikalu minister! ų konferencija, 
šių valstybių sąjungos trijų metų 
sukaktuviu proga. Svarstomi e- 
konominiai reikalai. Sajungon 
manoma pakviesti Suomiją.

Greitu laiku Lenkijos kancle­
ris Bekas atvyks Rygon, ku bus 
tariamasi Vilniaus klausimo iš­
sprendimu. Jeigu Vilnius bus 
grąžintas Lietuvai, tat susidarytų 
Baltijos valstybių sąjunga, ku­
rion apart Lietuvos. Latvijos ir 
Estijos, dar įeitų Suomija it Len­
kija.

PRANCŪZIJA SUSIRŪPI­
NO SAVO APSAUGA

Pranncūzijos parlamentas 3. 
12.37 vienbalsiai patvirtino kra­
što apsaugos išlaidų sąmatą 1938 
metams. Paprastųjų išlaidų bus 
5.069.040.710 frankų^ Nepapra­
stų karinių išlaidu bus 11,260.- 
000,000 frankų. Tvirtovės Ma­
ginot statyba apsisaugojimui nuo 
Vokietijos ir nuo Italijos faši­
zmo bus ir 1938 m. tęsiama.

Negalėdami pult demokratiš­
ką Prancūziją iš užsienio, faši­
stai papirkimo keliu organnizavo 
Prancūzijos viduj “maišagalvių” 
gaujas, kurios, tačiau, jau bai­
giamos naikinti. Konfiskuoti “ma 
išagalviu” amunicijos sandėliai 
siekia 85.000.000 frankų vertės.

— Paryžiuje 29-11-37 pasimi­
rė garsiausia Prancūzijos avi ato 
rė Suzanne Deutsch de la Meur- 
the. Ji buvo Prancūzijos Aero 
Klubo Vicepirmininkė, turėjo 
Garbės Legiono ir kitus ordinui. 
Jos jauną gyvybę pakirto širdies 
liga.

— Maskvon iš Rudolfo salos 
2. 12 37 atskrido trvs orlaiviai,' 
vadovaujami Vodopiánoro. Sa­
loje pasiliko dar 4 orlaiviai, va­
dovaujami Cokhonovskio. Vodo­
pianovas griS salon ir bendrai 
ieškodami tikisi surasti. Sovietu 
aviatorių Levamevskt priversti­
nai nusieidusi šiaurės poliaus 
ledynų zonoje.

■— “Lietuvos Aidas” 25.10.37 
įrodinėja, kad nėra skubaus rei­
kalo steigti Lituanistikos Institu­
to, kadangi priešistorinių laikų 
tyrinėjimą, lietuvių kalbą, isto­
riją, geografiją ir kitus lituani­
stikos mokslus galima suderinti 
humanitarinių mokslų fakultete.

VILNIUJE NUBAUSTAS TAU- 
TINIO LIETUVIŲ KOMITE­

TO PIRMININKAS
Vilniaus apygardos teismas 

nubaudė vienais metais kalėjimo 
ir 100,000 zlotij pabaudos tauti­
nio lietuvių komiteto pirmininką 
Konstantiną Stasį. Iki teismo iš- 
kąlinta 5 mėnesius. Už likusius 7 
mėnesius gali užsimokėt 60.000 
zlotų ir išsipirkti.

šios drakoniškos priemonės 
prieš lietuvių visuomenės veikėją 
pritaikytos neva už valiutų kon­
trolės taisyklių peržengimą, da­
linant iš U. S. A. lietuvių jo var­
du gautas aukas Vilniaus lietu­
vių biednuomenei.

Kitą bylą lenkai Stašiui kelia 
už “priešvalstybinį” veikimą.

— Londone 7.12.37 subkomi- 
tas nesikišimo į Ispanijos karą 
svarté Salamankos ir Barcelonés 
atsakymus. Maiskis pašiepė Fran 
ko “valdžią”. Londone viešpa­
tauja nuomonė, kad jau ir Mu­
solinį netiki, kad jo bernas Fran­
ko gali laimėti.

— Paragvajaus sostinėje A- 
<suncione 2. 12. 37 užregistruotas 
vienas susirgimas geltonuoju dru 
giu. Argentinos sveikatos depor- 
tamentas del to uždraudė kelei­
vių susisiekimą tarp šių dviejų 
valstybių, kol praeis pavojus.

— “Naujienos” 30.10.37 pla­
čiai rašo apie Chicagos liet, me­
dicinos gydytoją Dr. Strikolį, ku; 
ris už savo mokslinius nuopelnus 
tapo išrinktas U. S. A. Chirurgų 
Kolegijos nariu .

-- “Keleivis” 3.11.37 talpiną 
Amerikos Lietuvių Kongreso De­
mokratijai Atsteigti Lietuvoje 
Chicagos skyriaus rezoliuciją, 
kuria pasmerkiamas Lenkijos im­
perializmas ir reikalaujama, kad 
Vilnius būtų grąžintas Lietuvai.

¿—- Prancūzijos policija Pary­
žiaus priemiesčiuose, areštavo 
kelis šimtus “maišagalvių” ir su­
rado du slaptus amunicijos fa­
brikus, kuriuose buvo gaminami 
ginklai populiai aus fronto val­
džios nuvertimui.

NORĖJO DEPORTÜOT IŠ AR­
GENTINOS “NEW, YORK 

TIMES” KORESP.
Gruodžio 2, 1937. vakariniai 

Buenos Aires dienraščiai ištisus 
puslapius pašventė aprašymui a- 
pie U. S. A. laikraštininką Mr. 
John White, kuris 22 matai gyve­
na Argentinoje, atstovaudamas 
>d i džiausią pasaulyje Laikraštį 
“New York Times”. White yra 
vedęs argentinietę ir turi du Ar­
gentinoje gimusius sūnus.

Deportavimo žinią jam įteikė 
Argentinos policija, Brazilijos 
vyriausybės prašymu, kadangi 
“N. Y. Times” skiltyse pasirodė 
Brazilijai nepalankūs jo staip- 
sniai.

Argentinos kancleris Dr. Car­
los Saavedra Lamas, kaip rašo 
dienraščiai, pasipriešinęs to pa­
sauliniai garsaus laikraštininko 
deportavimui. Argentinos rašy­
tojų sąjunga padavė Argentinos 
vyriausybei kolektyvį prašymą, 
kuriame išdėsto White nuopel­
nus Argentinos ir visos Amerikos 
kontinento spaudai ir prašo jį 
nedeportuoti.

. Po kelių dienų įtempimo, Mr. 
White nedepprtuotas. Jis vėl sa­
vo orlaiviu skraido po įvairias 
Pietų Amerikos šalis ir skaitlin­
gas jo sekretorių būrys ruošia 
straipsnių serijas. Argentinai 
Mr. White visuomet buvo drau­
gingas.

SPORTININKAI BĖGO BUENOS 
AIRES GATVĖMIS

Užpereitą sekmadienį, 28.11.37 
įvyko ketvirtos žurnalo “El Gra­
fico” ruoštos įvairių miesto rajo­
nų ir provincijų bėgikų lenktynės 
kuriose dalyvavo 450 sportinin­
kų. Nuo Mexico ir Azopardo per 
Independencia ir kitas centrah- 
nesfc Buenos Aires miesto gatves 
bėgo sprotininkai, minių plojimu' 
lydimi.

*951 Grafico” taurę laimėjo 
Mario Gualda, nubėgęs 20 kilo­
metrų per 1 valandą, 7 minutes 
ir 7 sekundes. Antruoju atbėgo 
Ramon Martinez per 1 val. 8 min 
50 sek. Viso 50 bėgikų klasifika- 
vosi kaipo pasižymęję šiame ma­
ratone. Dovanos jiems tapo išda 
lintos Boca Juniors futbolo aikš­
tėje, kur buvo lenktynių finalas.

ANGLIJA STATO NAUJUS £ 
KARO LAIVUS

Lordas Duff-Cooper atstovų 
rūmuose pranešė kad Anglijos 
valdžia dar šių 1937 metų bėgy­
je naujų karo laivų statybai iš­
leis milžinišką sumą pinigų. Pri- 
vatiškoms firmoms pavedė statyt v 
laivų už 52.700,000 svaių ster­
lingu, o valdiškose verfėse bus sta 
toma už 6.175.000 svarų.

— Japonijos imperialistai te- 
besiaučia Šanghajuje irtebevyki- 
na Kinijos teritorijos draskymo 
planus.

— “Sandara” 22.11.37 talpina 
“Chicago Daily Tribune” koresp. 
Lietuvoje pranešimą, kuriame 
sakoma, kad ketvirtadalis Lie­
tuvos R.-k. kunigų parašė po­
piežiui, kad jis panaikintų celi­
batą ir leistų jiems apsivesti/

— Belgija griežtai priešinasi 
suteikimui kolonijų Vokietijai.

— Paryžiuje 2.12.37 pasimi­
rė du Prancūzijos Mokslo Aka­
demijos nariai: Rene Doumic ir 
Raoul Ponchon.

Atsiimkite Kalendorių 1938 Metams!
“Argentinos Lietuvių Balso” kalendorius 1938 metams jau 
gatavas. Užsimokėjusiems už 1938 metus ekspeduojamas se­
kančią savaitę. Atnaujinkite prenumeratas nedelsdami, kąd 
Jūs ir Jūsų namiškiai Lietuvoje gautų kalendorių Naujiems 
Metams. Šį sekmadienį, 12-12-37 dar “šiltą” kalendorių ga­
lima . atsiimt asmeniškai “A. L. Balso” Administracijoje, In­
dependencia 2706, nuo 1S iki 19 vai. Užprenumeruojant “Ą. 
L. Balsą saviems Lietuvon dabar, kalendorius Jūsų namiš­
kius pasieks švenčių metu.

Nepaprastas 1938 Metų Sutikimas
Sekančiame “A. L. Balso” numeryje patieksime aprašymą 
apie programą, kuri bus išpildyta “Jose Verdi” teatre Nau­
juosius Metus sutinkant, o taipgi Argentinos lietuvių visuo­
menę supažindinsime su Urugvajaus universiteto studenčių 
gimnastikos mokytoja lietuvaite panele Paula Jarmalavičjū- 
te, turinčia baleto studiją Montevideo mieste, kuri, “A. L. Bal­
so” pakviesta asmeniškai atvyks Argentinon, dalyvauti Nau­
jų Metų sutikimo programoj “Jose Verdi” teatre. Buenos Ai­
res ir aplinkinių miestų lietuviai ruoškitės!
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Bs. Aires, Gruodžio 9, 1937

“Trimito” Žodis
Kauniškis žurnalas “Trimitas* 

lapkričio 5, 1937 metų laidos sky 
riuje “Lietuviai Svetur” atsilie­
pia į “Vienybės” ginčą su “Ke­
leiviu” apie amerikiečių aukas 
Lietuvai.'f

, Mat tautininkų dienraštis „Vie 
nybė” bandė įrodinėti, būk 
socialistai mažiau aukavo Lietu­
vai, negu kiti. Del to “Keleivis” 
teisingai pastebi, kad net Lietu­
vos Laisvės Paskolos bonų parda­
vinėjimo planas buvo suplanuo­
tas “Keleivio” namuose. Yra is­
torinis faktas, kad Pirmajai Lie­
tuvos Finansinei Misijai atvykus 
į U. S. A. (Vileišiui, Žadeikiui 
ir Žiliui), Brooklyne jų priėmi­
mas, vietos spaudoje publikavi­
mas ir bonų pardavimas buvo 
daug silpnesnis, negu Bostone.

“Trimitas” rašo, kad “Ir tie, 
ir anie sielojasi Lietuvos reika­
lais” ir pastebi, kad, atsižvel­
giant į neramią padėtį Europoje, 
užsienių lietuvių pagelba Lietu-1 
vai gali būt vėl greit labai reika­
linga.

Lietuvos šaulių Sąjungos or­
ganas rašo:

“Amerikos lietuvių spauda 
dažnai mėgsta pasiginčyti, ku­
rie, būtent, tenykštės visuomenės 
sluogsniai daugiausia aukojo 
Lietuvos laisvei iškovoti. Pvz. 
Keleivio 40 n-ry spalių m. 6 d. 
skaitome, kad girdi, keleivinin- 
kus Vienybės laikraštis įtariąs 
buvus priešingus Lietuvos pasko­
los bonams ir t. t. Į tai Keleivis 
atsikerta: “Tuo tarpu gi faktas 
yra toks, kad net ir pats tiems 
bonams pardavinėti vajus buvo 
suplanuotas “Keleivio” namuo­
se, dalyvaujant Jonui Vileišiui,; 
advokatui Bagočiui ir visam “Ke 
leivio štabui”. “Mes jau esame 
parodę dokumentais, kad, kuria­
ntis Lietuvos valstybei, vien tik 
šauliams “Keleivio” redakcija 
paaukojo 25.000 auksinų arba 
116,00 dol.” Rašydamas toliau 
“Keleivis” prikiša vienybinin- 
kams, kad “jie nėra davę nei cen. 
to”. Mūsų manymu, anuomet ir 
tie ir anie sielojosi Lietuvos rei­
kalais ir šiandien del to ginčų 
kelti nereikėtų. Nesantaika lietu­
viams, kurių nusistatymų jie be­
būtų, turėtų būti, mažiausia, sve­
timas dalykas, nes šiandien niau­
kiantis pasaulyje audringiems de 
besims, turime būti rimtai pasi­
ruošę dar kartą Lietuvos laisvei 
ne tik aukoti, bet ir ją apginti. 
Kas ardo lietuvių vienybę, kas 
skiria lietuvius ,o ne ieško kelio, 
kuria n mūsų tauta turi atsistoti 
ir visu šuoliu žingtelti priekin į 
kultūrinę pažangą ir šviesesnę a- 
teitį, tas tikrai klaidžioja naktį 
plyname lauke.”

Mūrinė Lietuva.
“Naujienų'’ apžvalgoje skai­

tome :
“Lietuvos Žinios” iškėlė suma­

nymą, jcad vietoje medinių trobų 
Lietuvoje butų statomos murinės 
trobos, šituo klausimu dabar pa­
rašė tam dienraščiui įdomų strai­
psnį buv. prezidentas Dr. Kazys 
Grinius.

Jisai apskaičiuoja, kad “mū­
rinei Lietuviai’.’ pastatyti reikė- 
tų-ibent’ 3.000 milionų litų

^Straipsnio pradžioje autorius 
'ka(lba apie revoliucinį obalsįt 
“ramybė b'akužėms, karas rū­
mams”, ? kurį, jo nuomone, pas­
kelbę Leninas, — kas yra klaida. 
DrarK. Grinius rašo.:

-/‘Rodos, V. I. Leninas, tarpe 
kita ko buvo paleidęs pragarsė­
jusį Šukį a “raimybė bakūžėms^ 
karas rūmams.’ Garsus daininin­
kas šaliapinas savo Atsiminimu­
ose.. pastebėjo toje buk Lenino 
pramanytoje patarlėje nekonse- 
kveneiją. Anot jo, bolševikai, kai 
po pašauktieji beturčių rūpinto­
jai turėtų atbulai sakyti ir elgtis, 
t. y. stengtis beturčius daryt pa­
siturinčiais, o jų niekam tikusias 
bakūžes griauti ir versti patogiais 
gyvenamajam mais. Tiesą sakant, 
Lenino posaky* prieštaravimo ne­
buvo, nes jis norėjo anuo Šukiu 
tiktaa< pareikšti, kad jis kariau­
siąs ne su tais kuriebakūžėse 
gyvena, • bet su turtuoliais ramų 
gyventojais. Tat išeina karas ne 
rūmams, bet rūmininkams”.

Dr Grinius teisingai išaiškino

to Šukio prasmę. Bet jisai-—•. taip 
pat, kaip ir Šaliapinas — klys­
ta, mainydamas, kad Šukį “ra­
mybė kabūžėms, karas rūmams” 
sugalvojo Leninas.

Jį paskelbė didis Vokietijos 
socialdemokratų vadas Augus­
tas Bebelis.

Tai buvo 1870 metų Francuzų- 
Prusų karo laiku, kai Prūsų val­
džia Augustą Bebelį ir Wilhel- 
mą Liebknechtą (Karolio Liebk- 
nechtotėvą) pasodino į kalėjimą 
už taifkaa juodu priešinosi ka­
rui. Gindamas savo socialistinį 
nusistatymą teisme, Bebelis pa­
reiškė, kad jisai pripažįsta karą 
tiktai prieš turtuolius, o ne prieš 
beturčius (apie tai jisai rašo sa­
vo auto-biografijoje “Mein Le- ¡ 
ben” — Mano Gyvenimas). Sa­
vo mintis; kiek pamename, jisai 
suformulavo žodžiais: “Fricde 
den Huettėn, Krieg den Palas- 
ten” — taika bakūžėms, karas 
palociams.

Leninas tą Bebelio posakį “pa­
siskolino.”

Žukauskui Mirus
Kas tarnavo Lietuvos kariuo­

menėje, tas pažinojo vyriausią 
Lietuvos kariuomenės vadą ge­
nerolą Silvestrą Žukauską. Ha- 
was telegrafo agentūros praneši­
mu, tilpusiu Bs. Aires dienrašty­
je ,,E1 Diario”, generolas Žukaus 
kas pasimirė Kaune 26.1 L37, su­
laukęs 76 metu amžiaus. (“EI 
Diario” Nr. 17776, iš 27-11.37).

Žukauskas buvo tikras karys. 
Jis nepriklausė jokiai politinei 
partijai. Baigęs Peterburgo 
karo akademiją tarnavo rusų 
kariuomenėj, o 1918 m. grįžo sa­
vo gimtan Pakruojun.

Saulei tekant dažnai matė 
kauniečiai generolą Žukauską jo 
baltu žirgu jodant pro kareivi­
nes. Tai buvo disciplinos ir tvar­
kos mylėtojas. Daugeįį politi­
kuojančių jaunų generolų 
tas senas karys vadindavo 
“paslaidusiais berniokais”. Ge­
nerolas nuo 1915 metų, divizijos 
komanduotojas didžiojo karo 
metu, jis gerbdavo kiekvieną 
drausmingą kareivį, į kiekvieną 
Lietuvos pilietį jis žiūrėjo kaip į 
savo brolį, del to visi Lietuvos 
žmonės, visos Lietuvos politinės 
partijos jį gerbė, kaipo tokį.

Apart Rusijos ir Lietuvos karo 
vadovybių ordinų, U. S. A. lietu­
vių jaunimo Avyčių” organiza­
cija nupirko ir padovanojo ge­
nerolui Žukauskui aukso kardą, 
už jo nuopelnus Lietuvos žemės 
gynime.

SSSR Profsąjungos
Pereitame “A. L. Balso” nr. 

buvo pažymėta, o dabar patiekia 
me United telegrafo agentūros 
pranešimą iš Maskvos, kad 28. 
11.37 Sovietų sostinėje tapo pa­
sirašyta sutartis tarp 3-jo komu­
nistų ir 2-ojo socialistų darbinin­
kų internacionalų.

Antrajam socialistiniam Am­
sterdamo internacionalui priklau 
su Prancūzijos, Anglijos ir kitų 
šalių profesinės darbininkų pr- 
ganizacijos. Nuo pernai metų jjri 
klauso ir Amerikos Darbo Fede­
racija. Tik Sovietų darbininkai; 
kurių į profesines sąjungas orga­
nizuotų priskaitoma iki 20.000.- 
000, iki šiol laikėsi nuošaliąi nuo 
antrojo internacionalo.

Antrojo internacionalo vardu 
pasirašė vicepirmininkas León 
Jouhaux, o Sovietų profsąjungų 
vardu pasirašė jų pirmininkas 
švernik ir sekretoriai Mostakoff 
ir Nikolajevą.

Rusijos profąąjungų organiza 
cijos susitarimas su antruoju inter 
nacionalu įvyko po šešių dienų 

. derybų, kuribse dalyvavo antrojo 
internacionalo delegacijos ir So­
vietų profsąjungų dirigentai. Su 
tarties smulkmenos dar nepatie­
kiama, nes ji dar bus ratifikuota
antrojo internacionalo vykdo­
mojo komiteto ir Rusijos profsą­
jungų kongreso.

Šis susitarimas galutinai likvi­
duoja savitarpę darbininkų kovą 
irneapykantą, kuri iki šiol pasi- 
ręikšdavo tarp Sovietų profsąjun 
gų iš vienos puses, ir tarp neko­
munistinio antrojo internaciona­
lo narių — iŠ kitos.
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KAIP KOVOJAMA SU NESA­
MA CIVILINE METRU.

KACIJA.
XI. 1 d. Petro-Povilo bažnyčio­

je įvyko mitingas prieš gręsian­
čių civil, metrikaciją. Pamokslo 
metu kunigas karštai įrodinėjo, 
kad moralinis piliečių tvarkymas 
turi priklausyti bažnyčiai, o ne 
valstybei, kad civilinė metrikaci­
ja sugriausianti visą mūsų gyve­
nimą, o todėl visi padorūs ka­
talikai kviečiami po pamaldų 
klebonijoje pasirašyti kažkokį 
protesto raštą. Tikrai padorūs 
katalikai, kuriė moka gerbti ir 
kitų žmonių įsitikinimus, tokia 
kunigo agitacija pasipiktino, juo 
labiau, kad joje buvo pasakyta 
ir netiesos: civilinė metrikacija į 
moralinį piliečių tvarkymą kuo 
mažiausia pretenduoja; jai rūpi 
pirmoj eilėj juridinis piliečio 
šeimos gyvenimo sutvarkymas, o 
moralus — tepasiima sau kuni­
gai.

Charakteringa, kad tą pačią 
dieną po pamaldų davatkos pla­
tino žmonėse tokį baubą, esą ci­
vilinę metrikaciją sugalvoję žy­
dai, iš kurių tarpo jau ateinąs pa 
saulin antikristas. Kaune viena 
žydė esą prieš mėnesį laiko pa­
gimdžiusi žyduką su veršio ka­
nopom ir tai — būsiąs antikris­
tas. Jis jau dabar suvalgąs per 
dieną po 6 klg. lašinių ir 1.1.

Užuot protingai išaiškinę žmo­
nėms tokių kvailų (pasakojimų1 
nesąmoningumą, kunigai nesą­
monių viešai nenuneigia. Taip 
yra ne vien Šiauliuose, bet ir ki­
tose Lietuvos vietose.

VAŽIAVO SVEČIŲ KVIESTI 
. . IR UŽSIMUŠĖ

X.31 d. Kruopių vi. Krečlau- 
kio kaime pas ūkininką Striką. 
A. buvo pokylis, į kurį motociklu 
buvo atvažiavęs tūlas švežas J. 
iš Pakempinės km., Akmenės vi. 
Nesulaukdami Artimųjų kaimy­
nų, apie 15 vai. šeimininkė Stri- 
kienė paprašė Švežą kartu su ja 
pavažiuoti motociklu juos parsi­
kviesti Žagarės — Akmenės 
vieškelyje Švežas. būdamas įsigė­
ręs, įvažiavo į priešais atvažiuo­
jantį porinį vežimą ir sunkiai su­
žeidė Strikienę, kuri atvežta į 
Šiaulių miesto ligoninę XI.. 1 d. 
mirė. Nuostabiu būdu motociklas 
■nuo susidūrimo nenukentėjo ir* 
Švežas, palikęis kely kraujuose 
paplūdusią šeimininkę, nudūmė 
motociklu toliau, o Strikienę paė­
mė visai pašaliniai žmonės, šve­
žas dabar ieškomas.

ŽIAURI ŽMOGŽUDYSTĖ
Spalių 31 d. rytą Rūtelių km. 

rasta darželyje nužudyta išnuo­
moto ūkio savininkė Ulinskaitė 
Bronė. Ji minėtame ūkyje gyve­
no viena. Virtuvėje ant stalo ra­
sta bedeganti lempa, langas su 
rėmais išdaužytas ir krauju ap­
laistytas.

KALĖDOMS IR NAUJIEMS METAMS
kartu su sveikinimais, džiaugsmingai bus sutikta

Jūsų namiškių piniginė perlaida, pasiųsta per

LIETUVIŲ SKYRIŲ

VIUDOB BANCO HOLANDES
BUENOS AIRES SKYRIUS 

CENTRALINĖ ĮSTAIGA: 
B-mé. Mitre 234 ‘

làbai papiginta kaina.

GREITUMAS — E K O N O M I S K U M A S < S A U G Ü- K A S

ŽMONĖS PRAŠO TEISMĄ 
DOUTI PERSKYRAS

Šiaulių apyg. teismas laiks-nuo 
laiko vis gauna nemaža prašymų 
kuriais žmonės prašo išskirti san­
tuokas, padarytas dažniausiai 
prieš kokį 10 — 15 metų. Išsky­
rimui motyvai nurodomi įvairūs: 
yra tokių, kurie nuo pat vedybi­
nio gyvenimo pradžios negyvena 
kartu, bet sudarė šeimas ir susi­
laukė vaikų jau su kitais žmonė­
mis; kai kas nusiskundžia, kad 
vienos ar kitos pusės gyvenime 
buvęs vartojamas smurtas, išt­
virkavimas ir ti p. negalavimai, 
del kuriui normalus vedybinis gy 
venimas toliau nebesąs įmanomas 
ir t. t. Kadangi Lietuvos teismas, 
deja, nėra kompetentingas sprę­
sti tos rūšies bylas ,tai prašymai 
grąžinami atgal prašytojams, pa­
tariant jiems tuo reikalu kreip­
tis į atitinkamus dvasininkų tei­
smus, kuriems,, kaip žinoma, ati­
duotas skyrybų monopolis. Ta­
čiau dvasininkų teismus žmonės 
maža kreipiasi, nes jie labai daug 
pinigų reikalauja ir sunkiai sky­
rybas duoda, kadangi vadovau­
jasi ije gyvenimo sveikais sam 
protavimas, o religinėmis dogmo­
mis. Tai ir gyvena žmonės “ne- 
legalėse” šeimose, kurių šiandien 
yra ne tik biednuomenėje, bet ir 
vadinamoje aukštesnėje visuome­
nėje.

GAUDĖ LAPĘ, O SUGAVO. . . 
VILKĄ

Spalių 16 į 27 d. naktį Zakarų 
km., Varėnos, valč., Alytaus 
apskr., ūkinink. Babinską apie 1 
\al. pabudino kaž koks bildesys 
kieme. Po to pradėjo gagenti ir 
rėkti jo kieme laikomos žąsys. 
Jis tuojau išbėgo laukan ir tam­
sumoje patvory pastebėjo tupin­
tį kaž kokį gyvulį, kurio dantyse 
buvo vargšė žąselė. Jis, kaip pats 
pasakoja- pamanęs kad tai lapė 
ir skubiai prie jos .puolęs, kartu 
pašaukdamas palaidą savo šunį, 
kad ir tas pulti^Tamsoje jis pa­
čiupo žvėriui uz sprando ir pra­
sidėjusios grumtynės po kiemą. 
Besigrumdamas, jis sušukęs žmo 
nai, kad ta greičiau uždegtų ži­
bintą, nes sučiupęs lapę. Tuojau 
su žibintu rankose atbėgo jo žmo 
na ir motina. Tačiau kai jos pa­
matė, ką-Babinskas iš visų jėgų 
už sprando įsitvėręs laiko, joms 
iš išgąsčio vos žibintas iš rankų 
neiškritęs. Mat, Babinskas laikė 
vilką. Tuojau triukšmą išgirdę at­
bėgo kaimynai ir vilkui ant kak­
lo užnėrė metalinę grandinę ir 
pririšo prie tvoros.

Per grumtynes Babinskas leng 
vai sužeistas: apkandžioti, deši­
nės rankos du pirštai ir apdra­
skyta krūtinė. Babinskas jaunas, 
stiprus vyras, tad vilkas iš jo ran­
kų neištrūko.

Pakviestas eigulis vilką nušo­
vė.

Dzūkas.

KONTRABANDININKAI SU­
ŽEIDĖ PASIENIO L

POLICININKĄ
Rečionių km., Vištyčio vals., 

400 metrų nuo VokietijnsGsionos, 
pasienio, policininkas - Kalinavi- 
čius pastebėjo kontrabandinin­
kus einant į Lietuvos pusę-ir no­
rėjo sulaikyti., Kontrabandinin­
kai pradėję šaudyti 'ir pasienio 
policininką Kalinavičių sunkiai

.sužeidė. 5
dienas kòritrabandiínnku —• 

Fridrichas Gapleris — sulaikytas 
o kiti pabėgo į Vokietijos pusę.

KAUNO DIENRAŠTIS 
“10 CENTŲ” RAŠO t

— Brirštono valsčiaus, visi Si- 
ponų kaimo gyventojai serga ve­
neros ligomis. (Anoniminis'laiš­
kas Alytaus komendantui).

z— Siesikų valsčiuje Bronių 
Krogertą, vedusį Šinkūnų kaimo 
Kuliešiūtę, vestuvių svečiai taip 
sumušė, kad jis sulaužytomis al­
kūnėmis nugabentas ligoninėn, o 
6 mušeikos gavo po pusantrų me­
tų kalėjimo..

— Lošimui kortas gamins Lie­
tuvos Raudonasis Kryžius.

. — Kaune vienas pramoninin­
kas gavo “mafiosų” laišką, ku­
riame buvo reikalaujama padėti 
80.000 litų Kauno kapuose. Laiš­
ką jis perdavė policijai ,kuri atė­
jusį pasiimt pinigų “gudruolį” 
sulaikė.

— Kaune gauta žinių, kad ties 
Sicilija nuo vengrų laivo įkrito 
vandenin ir žuvo Vengrijos laivy­
ne tarnavusis lietuvis jūrininkas 
H. Salapslçâs,( klaipėdietis.

— Troškūnų ežere rastas ame­
rikiečio J. Gailiušio lavonas. E- 
są jis nužudytas plėšimo tikslu.

— Mažeikiuose po traukiniu 
nusižudė Jautakis, 42 m. am­
žiaus.

— Užvenčio vai. Jonas Navic­
kas prisipažino, kad jis nužudė 
S, Daugintaitę ir A. Stonytę.

— Kražių valsčiuje ant plen­
to rastas nužudyto ūkininko A. 
Valentiejaus lavonas.

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išimties visų rūšių by­
las Lietuvos teismuose ir pas že­
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, įkaiti nių skolų ií<léstymóA ; ¡j 
vedybų ir globos.

I Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi­
mo, įkeitimo, nuosavybės dokumen­
tų gavimo reikalais ir panaš. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Viskų atlieku skubiai, tiesioginiai 
su Įstaigom, kas Tamstoms patikri­
na saugumų ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 2810, Villa Urquiza 

¿Alt. Bebedero 4799)

AGENCIJA: 
Corrientes 1900
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Vienybė, Tolerancija ir Ignorancija APŽVALGA
“Argentinos Lietuvių Balso” dešimtmečio proga.

Mūsų tautos himne giliai pra­
smingai pasakyta, kad stiprybę 
reikia iš praeities semti. Bet Čia 
nereikia suprasti siaura prasme, 
tai yra kad toji praeitis buvo iš­
vien didinga, graži, galinga, pil­
na pasišventimo ir pasiaukojimo, 
kad tik iš tų didelių darbų rei­
kia semti sau pavyzdžius, ieško­
ti naujiems darbams, užsimoji­
mams įkvėpimo ir pagal tuos pra­
eities pavyzdžius daryti naujų 
sumanymų planus.

Kaip atskiros valstybės, tau­
tos, taip ir idėjiniai žmonių jun­
giniai savo praeityje turėjo savo 
dvasios pakilimo laikus, o taip 
pat ir susmukimo, sumenkėjimo 
net ištisus amžius, darė ir daro 
klaidas.

Reikia praeitį pažinti tokią, 
kokia ji yra. Reikia išmokti ir 
drįsti daiktus tikrais vardais pa­
vadinti ir tikrovei drąsiai į akis 
pažiūrėti.

Jei dirstelsime į Urugvajaus 
lietuvių judėjimą ir kultūrinį dar 
bą objektyviškomis akimis, tai 
pamatysime, kad praeitis mums 
kelią rodo, nors ir ne visuomet 
tyuvo didinga.

Užėjus Uriburu reakcijai Ar­
gentinoje, pirmiausia kliuvo mū­
sų 1 draugams, kurie atstovavo 
pažangiąją lietuvių visuomenę ir 
buvo neblogiausia organizuoti, 
kaip antai socialistai ir kiti pa­
žangaus nusistatymo lietuviai dar 
bininkai. Sustojus “Pietų Ame­
rikos Naujienoms” ir sugriuvus 
Argentinos Lietuvių Soc. Sąjun­
gai, Pietų Amerikos lietuvių so­
cialistų veiklos centras persime­
tė, Visai logiškai, Urulgvajun, 
kur tais laikais buvo daug dau­
giau politinių laisvių, negu Ar­
gentinoje.

Suorganizavus Urugvaj aus 
Lietuvių Socialistų Skyrių ir koo- 
peracinę spaudos b-vę “Banga”, 
tojau pasirodė dvisavaitinis so­
cialistinės minties laikraštis “Nau 
joji Banga”, kuri šiomis dieno­
mis atžymėjo 7 metų egzistavi­
mo sukaktuves.

Per tuos 7 metus “N. Bangai1’' 
teko pergyventi, kaip ir visiems, 
šaltos ir karštos geležies. Iš kar- 
to viskas gerai ėję,*— pradėjo 
£" isekti, (kąi išvargusios draugų 

inos neteko dviejų pagrindi­
nių stulpų — vienybės ir toleran­
cijos, — į kuriuos tos strėnos tu­
rėjo būti atsirėmusios ,aplink 
siaučiant audroms.

Tos audros buvo perkūniškos. 
Iš vienos pusės vienybęs Jr to­
leranciją laužė neribota ignora- 
cija ir perdidelis gudravojimas, 
nesąžiningai balansuojant socia­
listinio darbo rezultatus, prisi­
dengiant “socialfašizmo” termi­
nologija, kaip kad darė “Prole­
taras” ir “Raudonoji Vėliava”, 
kiaušinių tryniais taškydami lie­
tuviškų restoranų sienas ir skel­
bdami “N. Bangai” boikotus, kai­
po “socialfašistų” organui!

Iš kitos pusės beveik viskas ge­
rai. Kas buvo blogai, to jau ne­
bėra. Yra tiktai kapas ir juodas 
kryžius su “diplomatišku” para­
šu : sovietiškas “Proletaras”* vir­
to ponu, saulė nublukino “Rau­
donąją Vėliavą”, tik “Darbas” 
liko, mat dirbti reikia. Vieni U- 
rugvajaus lietuvių komunistų dar 
kala vien£ vinį, kiti gi „Momen­
to dvąsia” kvėpuoja: rašo, kad 
“N. Banga” ne socialistinė, kad

ji “šmeižia”, o “Darbas” rodo 
kelią.

Prisiminkime netolimą praeitį 
ir pamatysime, kad “Momentas” 
ignoruoja savus- ir svetimus. Kas 
nešmeižė? šmeižė veik visu tai

Žurnalistas Jurgis Lazdauskas, 
spefeialis “Naujienų” korespon­
dentas ir nuolatinis “A. L. Bal­
so” bendradarbis Urugvajuje. 
Mūsų laikraščio dešimtmečio su­
kaktuvių proga šio straipsnio au 
torius paliečia Urugvajaus ir Ar­
gentinos lietuvių spaudą, pakar 
todamas mintį, kad demokratiš­
ki lietuvių spaudos organai —- 
“Argentinos Lietuvių Balsas” 
turi tapti pirmuoju lietuvių dien­
raščiu Pietų Amerikoje”, o “Nau­
joji Banga”— pirmuoju lietuvių 
savaitraščiu Urugvajuje.
kodėl nerašyti pilnos istorijos 
Tai vienas smūgis vienybei ir to­
lerancijai. O antras: Kokios ideo­
logijos laikosi “Momentas” su 
“Danbu”? Jokios! Abu svyruo­
dami eina pavėjui. Kartais rašo 
už demokratiją, kaimais balsuoja 
už “plieninį diktatorių”, kuris 
demokratiją tiek myli, kiek myli 

f “Darbas” “N. Bangą”, arba 
“Momentas” “A. L. Balsą”.

Bet geriau tą visą palikime se­
nutei istorijai. Geriau pakalbėki­
me apie tai: „A. L. Balsas” no­
ri tapti pirmuoju lietuvių dienra- 
žciur Pietų Ainerikoje, o “Naujo­
ji Banga” — pirmuoju savaitra­
ščiu Urugvajuje.

Į šią milžinišką, bet garbingą 
talką kviečiu visus pažįstamus, 
kaimynus ir draugus.

Ne tas yra išmintingas, kuris 
dedasi niekuomet klaidų nedarąs 
ir nenori jų prisipažinti, bet tik 
tas, galingas dvasia, apsukrus 
gyvenime, kuris supranta klai­
das daręs, jas pažinęs stengiasi 
ateityje jų vengti ir moka kriti­
škai savo gyvenimo veiklą įver­
tinti.

Taip. Aš esu griešninkas, di­
džiausias griešninkas, bet aš to­
kiu nenoriu būti. Dabar prisipa­
žinkite Jūs, gerbiamieji ir ger­
biamosios, jei ešąte sąžjningi 
kultūros darbuotojai, ir saulei te­
kant ateikite visi demokratiškai 
mūsų spaudai į talką. Demokrati 
škos mūsų visuomenės sąmonė gy 
va, ką įrodo “A. L. Balso” įžen­
gimas į vienuoliktuosius metus ir 
„<N. Bangos” gyvavimas 7 metai.

Garsiau, vienybės ir toleran­
cijos trimitai; ateina savieji!

J. Lazdauskas.
Montevideo, R. O. U., 
Gruodžio 5 d., 1937.

ARGENTINOS LAIMĖJIMAI 
TARPTAUTINĖJE PARY­

ŽIAUS PARODOJE
Lapkričio 25. 1937 Paryžiuje 

užsidarė tarptautinė meno ir in­
dustrijos paroda, kurioje daly­
vavo 43 pasaulio valstybės. Už­
darius parodos duris, darbinin­
kai tuoj ėmė griant parodai 
išstatytą miestą. Nuo Prancūzi­
jos parjlamento nutarimo prik­
lausys, ar bus atnaujinta paroda 
1938 metais.

Iš United ir kitų telegrafo a- 
gentūrų pranešimų paaiškėjo, 
kad šiemet tarptautinę parodą 
prie Senos upės Paryžiuje aplan­
kė 36.500.000 žmonių, vien įžan 
gop mokesčio sumokėdami 31.- 
000,000 frankų. Parodos vadovy- 
bė ir švietimo bei pramonės mi­
nisterial savo kalbose konstatavo 
didelę pasaulio pažangą meno 
srity, parodos metu pasiektą tau­
tų susiartinimą, tarptautinių pre­
kybos ryšių sustiprinimą ir žemės 
ūkio kultūros bei pramonės pro­
gresą.

Įdomių parodos statistikų duo­
menyse figūruoja ir tai, kad lai­
ke porodos jos plotuose publikos | 
maišaty tėvai paklaidino 580 kū­
dikių. Automobiliai parodos ke­
liais išvažinėjo 800.000 kilom.

Paryžiaus teatre Trotea d erosl 
respublikos prezidentas Lebrun 
savo kalboje dėkojo visom tau­
toms, dalyvavusioms pasaulinėje 
parodoje ir išdalino dovanas. Ar­
gentina gavo 16 didžiųjų premi­
jų, 16 garbės diplomų, 36 aukso 
medaius, 23 sidabro medalius!,.13 
bronzos medalių. Argentina, U- 
rugvajus, Chile, Peru, Brazilija 
ir kitos Pietų Amerikos valstybės 
buvo taip pat gražiai atstovau­
tos parodoje, kaip U. S. A. ir 
Europos valstybės. Lietuva už sa­
vo meno kūrinius taipgi gavo gar­
bės dovanų ir medalių.

Parodos uždarymo dienoje Ar­
gentinos paviljoną apla n k ė 
10.000 svečių kuriems tapo išda­
linta. 6,600 žerbos dėžučių ir san­
dvičių. Manoma, kad po šios pa­
rodos Argentinos matei-žerbai at­
sidarys rinka ir Europos kraštuo 
se, nes šiaurinėje Amerikoje ji 
pradėta vartoti , jau prieš kelis 
metus.

Parodos spaudos sekcijos pre­
mijas gavo šie Buenos Aires dien 
raščiai: “La Prensa”, “La Na­
ción”, “El Mundo”, ^Critica” ir 
“La Razón”.

Gruodžio 25 Kalėdos, Ramybės ir 
Džiaugsmo Šventė

Nuskrisk Tamsta i savųjų tarpą pavidale nors ir 
menkos dovanėlės.

Piniginė Perlaida Oro Paštu 
pasiųsta pasinaudojant Bostono Banko specialiu 
patarnavimu bus išmokėta laike 10 dienų grynais 
pinigais artymiausiame pašte ir be jokio atskai­

tymo, kad Tamstos artymieji galėtų linksmai ir 
laimingai praleisti Kalėdų šventes.
Pinigus siunčiame Doleriais arba Litais o siuntėjui 
įteikiame artymiasiu laiku pakvitavimą pasirašy­
tą ju gavėjo su nurodyta gavimo diena. Apsilan­
kyk Tamsta į mūsų

Lietuvių Skyrių 
turime specialiai Tamstai* pritaikintas darbo va­
landas nuo 9 iki 18 ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 
vai. be pertraukos.
Negalint atvykti asmeniai kreipkis į mus laišku 
Tamstos pageidavimus išpildysime laiško gavimo 
dienoje.

THE FIRST NATIONAL

Dra. Adela Schuster de Itacovich
CHIRURGĖ DENTISTÉ

VENGRĖS VEIKALAS 
LIETUVIŠKAI

Emigrantai, parašė vengriškai 
Yolan Foldes, lietuvių kalbon 
verttė P. Cvirka. Sakalo leidinys 
Kaunas, 1937 m. 258 pusi, kaina 
Lt. 2.50. Viršelis pieštas V. Polia- 
kovo.

šio romano autorė vengrė, už 
šį veikalą laimėjo stambią tar­
ptautinę premiją. Originale ro­
manas vadinasi, “žvejojančio Ka 
tino gatvė... Lietuviškai pavadin­
ta “Emigrantais”, taorint pasa­
kyti, kad turinys paimtas iš po 
Didžiojo karo emigrantų gyve­
nimo. Kadangi autorė pati buvo 
emigrantė, tai gerai suprato emi­
grantų gyvenimo vargus ir juos 
meisteriškai atvaizdavo. Tarp ki 
tų veikėjų yra ir vienas lietuvis e- 
migrantas profesorius Livas.

Knyga buvo reikalinga versti į 
lietuvių kalbą. Kalba gera. Vi­
siems lietuviams emigrantams ji 
bus artima ir suprantama. V. V.

BANKofBOSTON
FLORIDA 99 — BME. MITRE 562

Blombavimas porcelana, auksu ir pla- 
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino- 

' mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti*
prinimb specialybė. 30 metų profesio- 

nalės praktikos.
I CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

„Ultramar“
> (bu v. firma F. Misler)

; LAIVAKORTĖS i ir iš
I EUROPOS LABAI NUPIGINTOMIS

KAINOMIS.

i San Martin 65G - Bs. Aires. (U. T. 31-5ffi)
Í SKYRIUS: calle NEW YORK 4683, BERISSO

Siųskit “A. L. Balsą” savo nami­
škiams Lietuvon. Gaus kalendo­

rių!

Dr. N. V. Miloslavich
Gydytojas chirurgas Buenos 
Aires fakulteto. Buvęs asisten­
tas Berlyno, Vienos ir Pary­
žiaus ligoninių. Gydo ypatin­
gai kraujo ligas, sifilį, reuma­
tizmą, triperį. — Išgydymas 
garantuojamas į 5 ar 6 savai­
tes, ligas naujas ar kroniškas, 
reumatizmą. NĖRA KLINIKA. 
Ligonius priima asmeniškai, 
slaugytojų ir vertėjų. Kalba 
slaviškai ir vokiškai. Priėmi-; 
mo valandos kasdien nuo 4 iki 
7:30 vakaro. Nepriima sekma-­
dieniais nei ¡švenčių dienomis.

CORDOBA 785, 1-er PISO 
BUENOS AIRES

PÚEYRREDON 175

Av. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario) 
PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

D 1 D ŽI A U S I A S IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis 

Stasio Pavilonio 
čia yra valgykla su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogūs 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu, 

čia taip pat veikia ir darbo biuras.
c. B. d e Irigoyen 1692 (Esq. Caseros 

1 kv. nuo pi. Constitución)
U. T. 23 - B. Orden - 4675 Buenos Aires

Pirmutinė Lietuvių Dantų Klinika
Direktorius: Dr. Luciano M. Mfrskis

chirurgas - dentistas
R a w s o n o ligoninės.

Ištraukimai > 2.— Darbas garantuotas.
Pataisymai 5.— Medžiaga 1-mos rūšies,
Pilni tiltai 50.— auksas, kaučo, ect.
Dantų valymas 5.— Nuo 15 iki 20 vai.

PATARIMAI VELTUI. MOKĖJIMAS RATOMIS
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K VISUR APIE VISKĄ
AVIRAS LAIŠKAS

“A. L. Balso” leidėjui, p. Pra­
nui Ožinskui.

Dariaus-Girėno vardo moky­
klos Tėvų Komitetas reiškia 
Tamstai nuoširdžią padėką, kad 
radote laiko ir reikalo pagerbti 
mūsų vaikučius, dalyvaudami jų 
ekskursijoje, juos nufotografuo­
dami bei gražiai suminėdami 
“Argentinos Lietuvių Balse”.

Šitokie gražūs žestai iš spau­
dos ir visuomenės veikėjų pusės 
rodo, kad tolyn labyn yra rūpi­
namasi mūsų jaunosios kartos 
lietuvišku auklėjimu.

Mes Dariaus - Girėno vardo 
mokyklos tėvai tai giliai verti­
name ii' rasime galimybių nelikti 
skolingais Tamstos kilniame kul 
tūros bei spaudos darbe.

Dariaus — Girėno vardo mo­
kyklos Tėvų Komitetas: 
(—) P. čerkauskas, pirmininkas, 
(—) P. Daukša, sekretorius, 
(—) P. Kuraitis, iždininkas, 
(_) k. Tuska, T. K. narys, 
(—) A. Žemaitis, T. K. narys. 
Bs. Aires, 2. 12. 1937.

BENEDIKTAS JESUITIS 
IŠRADO MAŠINĄ

Banus kompanija Buenos Ai­
res mieste turi kelioliką moder­
niškų restoranų, o provincijoje 
didelį dvarą. Toje kompanijoje 
dirba apie šimtas lietuvių ir dau 
gelis mūsų tautiečių užima at- 
sakomingas vietas..

Vienas tos kompanijos tarnau­
tojas, būtent Benediktas Jesuitis,. 
paeinantis iš Šiaulių (Smėlio gat­
vė), po ilgų bandymų išrado 
mašimą žirniams aižyti.. Su Je- 
suičio aižomąja mašina per dvi 
valandas išimama iš anksčių 
daugiau žirnių negu tai gali pa­
daryti 10 darbininkų per dieną. 
Kada savininkas panorėjo Jesui- 
čio išradimą nupjirkti, Jesuitis 
paprašė $100.00. Savininkas su­
mokėjo prašytą sumą ir dar dvi ¡ 
šimtines davė magaryčių.

Dabar Jesuitis, deleguojamas 
po tos kompanijos fėštoranus, i 
mokina darbininkus dirbti jo iš­
rasta aižomąja mašina.

Uošvis.

PORTO ALEGRE LIETUVIUS 
PRISIMINUS

Banfield, F. C. S. — Važinė­
damas Pietų Brazilijoje preky­
bos reikalais, veik mėnesį laiko 
praleidau Rio Grande estado sos 
tinėje Porto Alegre.

šis miestas turi 280.000 gy­
ventojų ir nemažą upės uostą, pa 
našų į gražu ežerą. Iš kitos pu-

IŠ KO KYLA LIGOS

AUKOS MOKYKLOS RŪMŲ 
STATYBAI

Tumo-Vaižganto v. mokyklos 
rūmų statytbai aukavo šie 
pratę asmens.

Aukų lapas Nr.l.
P. Daratėnas 10.00

Aukų lapas Nr. 9. .
J. Gilvydis $10.00. Po $5.00: 

AI. Degulys, V. Biknius, E. Pil­
kauskas, J. Juozapaitis, K. Oku - 
nauskas ir J. Povilionis. Po $2.00 
M. Niviskis, E. Dalpante, J. Zi- 
berkas, J, Baliūnas, N. Vijūnas,
L. Bernotas, P. Čepas, AL Ple- 
sterninkas, J. Kučinskas ir V. Sė­
mėmis. Po $1.00: V. Aviža, E. 
Pačesa, A. Skarupskas, D. Ku­
činskas, St. Kučinskas, J. Lukšys,
M. Barzauskas ir A. Katinas.

Viso $ 78.00.
Su anksčiau skelbtomis auko­

mis surinkta $1.159.55.
čia skelbiamas aukas rinko J. 

Budreika, A. Sabalis, P. Korsa­
kas ir V. Nalivaika.

Visiems prisidėjusiems prie 
kultūrinio židinio T. V L M R S F 
vardu reiškiu nuoširdžią padėką

V. V. Nalivaika
Fondo Pirmi-kas
— Iz. Dailydė, turintis naują 

viešbutį gatvėje Brasil 905, Bs. 
Aires, mus prašo pranešti, kad 
jo naujo telefono numeris-yra: 
U. T. 23 — 1397.

— Vaclvoas ir Veronika Bane- 
vičiai 5.12.37 atvyko iš Montevi­
deo ir apsigyveno “Klaipėdos” 
viešbutyje, c. Defensa 665. Jie 
mano apsigyventi Argentinoje.

SUS1-

SMARKIAI KELIAUJA...
Prieš keletą mėnesių buvo ra­

šyta “A. L. Balse”, kad Antanas 
Pieseckas ir Antanu Kanopa išė­
jo vandravoti .aplink platųjį pa­
saulį. . .

Buenos Aires, rytinis dienias 
tis “La República” 2.12.37 tal­
pina telegramą iš Mendozos to­
kiu antgalviu: Llegaron a Men­
doza dos “Globe Trotters” Litu­
anos”. (Mendozon atvyko du ke­
liaujanti aplink 
vįai).

Pieseckas jau 
‘ praktikos, tat jis 
ir už savo kelionės draugą Kano­
pą. Laikraštis pastebi, kad jiedu 
sakosi, jogei kelionę pradėjo iš­
vykdami iš Lietuvos ir kad jau 
apkeliavo Latviją, Turkiją, Esti­
ją, Rumuniją, Rusiją, Kiniją, E- 
giptą, Sudaną, Siriją, Persiją, 
Lenkiją, Šveicariją ir keletą Pie­
tų Amerikos valstybių....

Oi tie keliauninkai!

pasaulį lietu-

turi daugiau 
kalba už save

GARNYS MAŠALAIČIŲ 
NAMUOSE

Lapkričio 24, 1937 skrisdamas 
per Buenos Aires miestą lietuviš­
kas garnys nusileido ant pp. An­
tano ir Natalijos Laukaitytės Ma- 
šalaičių namų (Esnaola 658) ir 
poniai Mašalaitienei paliko gra­
žų ir sveiką sūnų Adolfą - Anta­
ną.

Mūsų laikraščio draugų šei­
myna džiaugiasi, kad apart vien 
turtės dukrytės, dabar ir sūnaus 
susilaukė. Ta proga 4.12.37 pp. 
Mašaiaičių namuose įvyko vaišės.

Ar Vedęs Vyras Mažiau Vertas
Anglų laikraštis “Daily Mail” 

svarsto klausimą: ar vedybos^pa­
daro vyrą mažiau vertingą? 
šioms diskusijoms pirmąjį straip­
snį parašė Stivensas Gremas, 
kuriame jis apžvelgia savo pove- 
dybinį gyvenimą. Stivensas priei- 

- na išvadą, kad jis po vedybų pa­
sidaręs mažiau vertu žmogum. 
Nevedę vyrai turi daugiau idealų 
ir kitokių svarbesnių planų. Toks 
vyras esąs pasiryžęs rizikuoti 
net materialinius gerumus, kad 
įgyvendintų savo svajones. Ve­
dęs žmogus nuo viso to atsisakąs 
ir težiūrįs, kad netektų atsisaky­
ti savo menkos tarnabos, kuri 
jam garantuoja egzistenciją. Jis 
turįs daryti tai del žmonos.

Po pirmojo straipsnio, toliau

rašo atsakymus pati publika, ku­
ri taipogi patvirtina Gremo išva­
das, kad didžiuma vedybų vyrus 
padaro men kaverčiais. To da­
lyko priežasčių Anglijoje esą 
dvi. Kiekviena vidutiniška anglė 
turinti nelaimingą idėją, kad ji 
Vyro gyvenime turiniti būti vi­
sa ko pradžia ir galas. Jeigu an­
glė savo vyro gyvenime nevaidi­
na tokio vaidmens, tai ji sukelia 
triukšmą. Tuo tarpu anglų vyras 
labai nemėgsta šeimyninių scenų. 
Vadovaudamasis ramaus gyveni­
mo filosofija, jis visur nusilei- 
džiąs žmonai. Tokiu būdu jis at­
sisakąs nuo savo idealų, vilčių ir 
net garbės, kad tik išlaikytų turi­
mą vietą.

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke­
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

/NSTITUTQ____  6lbnorragia 
iMMM à °!™ V 
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Drg. Stasys Gimbutas, nuola­
tinis ,,Argentinos Lietuvių Bal­
so” bendradarbis.

. sės apsuptas aukštais kalnais. 
Tai gražių gamtos apylinkių ir 
švarus- miestas. Klimatas sveikas, 
daugiau panašus Urugvajaus, o 
ne Brazilijos klimatui.

Kiek pasiteiravęs suradau ir 
lietuvių koloniją netoli Hipodro­
mo. Ten yra maža Simanavičiaus 
krautuvėlė „Lithuania”, ten gy­
vena S. Sadonis, VI. Kuzmic­
kas, Pr. Stanevičius, R. Janavi­
čius, Mefkys, Mekšrait:s ir kiti 
mūsų tautiečiai. Žmonės labai 
draugiški, bet materialiu atžvil­
giu, didžiumoje, braziliškai sus­
kurdę, išblyškę, neturinti pasto­
vių darbų, tik giedros metu dir­
banti prie statybos darbų ar tam 
panašiai. Amatninkai uždirba ne 
blogai, bet vyrai be amatų mo­
kėjimo gauna apie 5 milreisus 
dienai, kas sudaro apie 1 arg. 
pesą, o moterys dirba ir už 3 
milr., kas sudaro apie 60 ar- 
gentiniškų centąvų. O maisto 
produktų kainos, beveik tokios, 
kaip Sao Paulo į mieste, būtent 
mėsos kilogramas 1.600 - 2.200 
reisų, duona 1.20D, pieno litras 
800 reisų. Tai tokis yra mūsų 
darbininkų didžiumos gyveni­
mas žavingoje Brazilijoje!

Įsigilinus į padėtį ir tėmijant 
jų išblyškusius veidus, graudu 
pasidarė, kad jauni vyrai taip be 
galiniai skursta. O kas jų laukia 
pasenus?

Faktinai, Rio Grande do Sul 
estade yra labai geros žemės ir 
lengvomis sąlygomis parduoda­
mos. Bet mūsų broliams ten rei­
kalinga parama, nes iš savo už­
darbio jie niekuomet negalės at 
sistoti ant tvirtesnių kojų, nega­
lės sau šviesensnės ateities sukūr 
tį, nors pasiryžimo ir netrūksta. 
Kiti suklumpa negailestingoje ir 
nelygioje gyvenimo kovoj. . .

Graudu darosi pagalvojus, kad 
Lietuvos litai per Draugiją „Už­
sienių Lietuviams Remti” ir ki-T 
tais keliasi mėtomi Pietų Ameri­
koje gastroliuojančių kunigų ir 
kitų nenaudėlių šelpimu^ iš me­
tų į metus dykaduonių porcijas 
didinant. Juk už tuos išeivijos d e 
moralizavimui ir kiršinimui švai 
stomus pinigus galima būtų len­
gvai kiekvieną metą įkarti bent 
po vieną žemės ūkio koloniją sa­
vo piliečiams Pietų Amerikoje. 
Kur einate “rėmėjai”?

St. Gimbutas.

IV.
Pradžia ir eiga staigiųjų ligų, 

j Kada žmogus suserga ir jau­
čia didelius skausmus jis mano, 
kad tai staiga del kurios nors pa­
šalinės priežasties jo organizmas 
susirgo. Bet tai netiesa. Skaus­
mai, uždegimas, tai tiąsa, kad 
^staigius apisireiškimas, bet pati 
liga, pats kenksmingų medžiagų 
susikaupimas, iš kurio kyla liga, 
tai seniai tūnojo organizme. Iš 
tikrųjų staigus žmogaus susir­
gimas, tai tik slaptos ligos perė­
jimas į skausmingą ligą, į užde­
gimą del įvairių priežasčių, apie 
kurias čia bus kalbama.

Žmogaus organizamas nuolat 
daro pastangas pasiliuosuoti nuo 
kenksmingų medžiagų. Kada tų 
medžiagų neperdaugiausia, jos 
nesua.do normalaus organų dar­
bo ir žmogaus kūno organai jas 
lengvai išvalo, žmogus nejaučia 
to apsaugos darbo savo organiz­
me. Bet jei kenksmingų medžia­
gų kiekis padidėja, valgant žmo­
gui netinkamą mastą ir gyvenant 
prieš mūsų kūno reikalavimus, 
tai apsaugos, organai: kepenys, 
inkstai, žarnos be savo tiesioginio 
darbo turi labai nuvargti nuolat 
išvalydamos didelius kiekius 
kenksmingų medžiagų. Pagaliau 
tie organai tiek nuvargsta, kad 
nepajėgia padidinto darbo dir­
bti, o kenksmingų medžiagų kie­
kis didėja. Tada žmogaus orga­
nizmas sušaukia visas savo gyvy­
bes ir jėgos atsargas pasiliuosuo­
ti nuo kenksmingų medžiagų, ku­
rios erzina kūno narvelius. Į or­
ganus, kurie daugiau nuvargę ir 
kur daugiau kenksmingų medžia­
gų suplaukia daugiau kraujo, jis 
greičiau teka, labiau spaudžia į 
kraujo latakus ir prasideda už­
degimas, tai yra tas procesas, 
kurį žmonės vadina liga. ¡

Taida visas žmogaus organiz­
mo darbas nepaprastai padidėja 
ir visa jo energija nukreipta su­
naikinti ir išvalyti kiek galima 
didesnį kiekį/ ariba visas kūne e- 
sančias kenksmingas medžiagas. 
Kūne kyla karštis, skausmas. Jei 
gu kūno orgañai stiprūs ir kenk- 
smigas medžiagas pajėgia išva­
lyti — žmogus išgyja; jei kūno 
organai iš prigimties silpni, o 
kenksmingų medžiagų kiekis per 
daug didelis ir be to ligos eiga 
yra trukdoma netinkamu gydy­
mu, žmogus miršta.

Kaipo nedideliu uždegimų pa­
vyzdį galime nurodyti į nosies 
slogų, kada su skrepliais ir glei­
vėmis iš nosies išvaloma iš žmo­
gaus galvos ir plaučių nemažai 
kenksmingų medžiagų. Todėl 
blogai daro tie, kurie dirbtinu 

būdu vaistais sustabdo nosies 
slogų. Jie kliudo pačiam organi­
zmui pasiliuosuoti nuo kenksmin 
gumų, jos palieka tūnoti plaučiu© 
se ir galvoj iki tinkamos progos, 
kada arba per plaučių uždegimų, 
arba kitų kokį rimtų uždegimų 
(ausies, gerklės, glandulių) or­
ganizmas vėl stengiasi pasiliuo- 
suoiifi nuo kenksmingų medžia­
gų, bet jau su daug didesniu pa­
vojumi žmogaus gyvybei

Labai dažnai žmogui susirgus, 
užsjdiegęs žmogaus kūno organas 
nustoja dirbti savo tiesioginį dar­
bą, o vientik kovoja ir valo ken­
ksmingas medžiagas. (b. d.)

Klaidos atitaisymas: Pereita­
me numeryje Sveikatos Skyriuje 
įsibrovė korektūros klaida: vie­
toje “širdies latakus”, turi būti 
„tulžies latakus”.

Pastaba: Jeigu kam kas neaiš 
ku, galima kreiptis laišku, adre­
suojant Sveikatos Skyriui.

Dr. SANTIAGO GOLDSTEIN
Vokietis gydytojas, kuris gydo lietuvius Argentinoje: 

Spinduliai X — Ultravioletiniai — Analizai
PAVON 4159, LANUS, U. T.: LANUS 645

Priėmimo valandos nuo 16 iki 19 vai.
Pereikalavus einą į namus į Avellanędą, Piñeiro, Alsiną, 

-—- Dock - Sud, Villa Crespo, Centran, ete. -
Gydo visas moterų - ligas. Gimdymą! ir Vaikų ligos. Taip pat 

yra atskira kliniką vyrams.
PASTABA: Dirbantieji žmonės gali susitart per telefoną 

del specialės priėmimo valandos.

DÊMÉSIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo gėriausius paišy­
bos ir fotografijos dar­
bus, pigiausiomis kaino­
mis. Be jokių kompromi­

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

PARSIDUODA RADIJAI

Garantuotos gamybos radio a 
paratus pigiausia parduoda

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

Radio Dirb. & Parduotuvė
Parduodu geriausius aparatus žemiau­
siomis kainomis. Darau specialius apara­
tus sulyg kiekvieno klijento pareikala­
vimo. Pakvietus, kiekviename momente 
vykstu į namus pataisyti ir atnaujinti 
aparatus, o taipgi įvedu ir sutaisau elek­
tros instalacijas.. Kas perka pas mane, 
visuomet gauna geriausius aparatus ir 

pigiau, negu kitur.
LADISLAO GEDAM INSKAS 
c. SANTO TOMĖ 4437- U. T. 50 - 1805

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astmų. Piev­
otas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi­
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÈS LIGOS : TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo ñau* 
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligoje

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS ’
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nno $ 10 j mėnesį. Priėmimo valan­

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo Ą iki 12 wal.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires
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Vokiečių ir italų fašizmas, gra­
sindamas karu Europai, atsiekė 
to, kad Ispanijos respublika lig- 
šiol tebėra izoliuota. Ispanų res­
publika negali naudotis tarptau­
tinės prekybos teisėmis, t. y. — 
pirktis ginklų, kai tuo tarpu 
Frankui ginklai gabenami išti­
sais garlaiviais.

Nors getai žinoma, kad Ispa­
nijoj ne be pilietinis karas, o 
tarptautinis karas prieš ispanų li­
audį, — Europos kontinento val­
stybės sunkina Ispanų respubli­
kos ir taip sunkią būklę. Jūsų 
korespondentas savo akimis ma­
tė, kaip prancūzų “skrajojamo­
ji gvardija” areštavo 25 žmones 
Prancūzijos teritorijoj, įtarda­
ma juos vykstant savanoriais į 
respublikoniškąją armiją.

Taigi, del šitos fašistų bloka­
dos, prie kurios priverstos prisi­
dėti demokr. valstybės —
Ispanijos respublika pastatyta 

nepavydètinon padêtin.
Mažesniuose ispnaų miesteliuo 

se del produktų stokos užsida­
rė krautuvės ir magazinai. To­
kiame jūreivybos ir prekybos 
centre, kaip Barselona — už pi­
nigus galima gauti įvairių fabri­
kų dirbinių, manufaktūros, vaisių 
bei vyno. Bet negalima gauti duo 
nos, mėsos, tabako, cigaretų. Ka­
vinės atdaros, bet lankytojai ge­
ria kavą be užkandžio. Priežas­
tys aiškos, šie visi produktai yra 
mobilizuoti frontui aprūpinti, 
plakatai aikštėse ir sienose šau­
kia viskuo paremti frontą. Ir ti­
krai ;— Barcelonos tarptautinės 
brigados kareivinėse trūksta lo­
vų, nepavy^dfinga tvarka, nėra 
tabako bet duonos, sriubos, rieba 
lų ir vyno kareivis gauna tiek, 
kiek negauna kareivis taikos me­
tu. Tad respublikos kareivis sa­
vo algą gali išleisti kultūros rei­
kalams, bei šiaip reikmenims įsi­
gyti. Kultūra respublikonų armi­
joj stovi gana aukštoje vietoje, ji 
nelieka tuose plakatuose ant sie­
nų, kurie čia skelbia: “Kultūra 
priklauso liaudžiai.” Tikrai, ka­
reivis, kai jis ne mūšyje, dirba 
kultūros darbą, štai vienoje ka­
reivinėje politinis komisaras daro 
pranešimą — tarptautinę politi­
nę apžvalgą. Aš nors menkai 
tesuprantu, bet klausaus įsimai-*' 
šęs į kareivių būrį ir sužinau, 
kad Lenkijoj valstiečiai stfeiku-

o ja, kad demokratinės valsty­
bės galų gale, išsijudino gaudyti 
piratų laivus Viduržemio jūro­
je ir t. t. *

Išėjęs kieman, randu kareivių 
krautuvę, čia už pinigus ir ka­
reivių talonėlius galima gauti bu 
terbrodų, vyno,, bet greta bufe­
to yra durys, kurios veda į skai­
tyklą. Skaitykloje kabo didžiulė 
Ispanijos respublikos vėliava: 
raudona — geltona — lelijava ir 
antra raudona: liaudies fronto 
vėliava. Skaitykloje nedidelė bi-, 
bliotekėlė prancūzų, vokiečių ir I 
kt. kalbomis; ant stalo daugy­
bė laikraščių — ispanišku, pran­
cūzišku ir net tokių, kurių net 
nežinau, kuria kalbą parašyti, 
štai lenkų savanorių organas 
“Dambroyskietis” kurio lozun­
gas uza naszą i wasza wolnosc” 
—“už jūsų ir mūsų laisvę”; krei­
diniame popieriuje iliustruotas. 
Greta jo lotynų raidėmis — be­
veik rusų k. žurnalas “Proleter” 
— tai serbų (jugqslavu) emi­
grantų organas. Rumunai, ven­
grai turi savo laikraščius ir spau­
dą, jei ne Ispanijoj spausdinta— 
tai atsiųstą iš Prancūzijos ir BeL 
gijos. Kultūros reikalai neužmir­
šti ir fronte: — protarpiais, kai . 
nėra atakų ir didžiųjų bombar­
davimų, požemiuose, blindažuo i 
se organizuojami kursai ir net 
ištisos mokyklos — ispanų beraš­
čiai mokomi rašto, o tarptauti­
niai savanoriai — karo teorijos, 
specialių šakų, bei tarptautinės 
politikos.

Viename biure Barselonoje 
būdamas mačiau sceną, kaip ki- 
vircijosi du kar. del laikraščio 
“Libertat” pundo. Kiekvienas iš 
tų dviejų kareivių laikraščio no­
rėjo gauti sau — vienas Aragono 
frontui, kitas Albasetės dalims. 
Jie laimėjo abudu — gavo po- 
pundą “Libertat”. šį laikraštį 
leidžia (vokiečių kalba) Katalo- : 
Bijos socialistų jungtinė partija, 
kurioje yra susijungę komunistai 
ir socialistai. Kalbant apie šią 
partiją pasakysiu atvirai — tai 
vienintelė Katalolnijos valstybi­
nė partija. Kodėl sakau valsty­
binė? — Pirma, todėl, kad ši par- 
itija neša valstybės sąvoką į ma- 

antra, ji beveik vienintelė 
remia liaudies fronto vyriausybę

KELIONĖ PER RESPUBLIKONIŠKU! ISPANIJĄ
LIAUDIES FRONTAS. — VAL­
DŽIOS KARIUOMENĖ APRŪ­

PINTA. — KARĄ LAIMĖS 
DEMOKRATIJA

Valensijoj ir trečia, kad ši par­
tija eina masių daugumos už­
kariavimo keliu ir tą daugumą 
užkariavus — galės pagydyti Ka- 
taloniją nuo daugelio antivalsty­
binių negalavimų.

Karą gali laimėti tik gerai or­
ganizuota ispanų respublika, tik 
centralizuotą valstybė. Niekas 
čia Ispanijoj tuo neabejoja, bet 
dalis užsispyrę tebesilaiko savo 
decentralizacinių principų, savo 
“valdžios vietose” obalsių. Na o 
nepaprastai paranki Frankui, 
šiuo momentu decentralizacija 
tad jo agentai stengiasi šias ten­
dencijas palaikyti, išpūsti ir, jei 
bent nesuskaldyt ispanų respu­
bliką mažomis respublikėlėmis,
— tai bent sukelti sąmyšius už­
frontėje, Katalonija dar nėra pa­
sveikus. Pavyzdžiui, pastebėjau 
tokį reiškinį — vagonus, kuriais 
vyksta tarptautinės brigados ka­
riai, tesveikina stotyse tik vaikai 
ir moterys. Kai traukiniui einant 
pro stotis savanoriai sušunka: 
“No pasaran!” arba “Pasaremos
— iš minios perone tepakyla 
vos keli vyrų kumščiai, sveikin­
dami karius. Pradžioje šį reiški­
nį palaikiau stoka entuziazmo ar 
ba karo nuovargiu. Bet Barse- 
lonoj prancūzai, seni fronto ka­
reiviai, išaiškino, kad Katalonijoj 
anarchistai liaudies masėse yra 
pasėję tam tikrą nepasitenkini­
mą tarptautinių savanorių atž­
vilgiu. štai čia ir paaiškėjo ispa­
nų Respublikos vidaus nelaimė 
— ją plėšo partijų nesantaika. 
Mat, Europoje nėra anarchisti­
nio judėjimo. O tie* savanoriai, 
kurie atvyksta iš Europos, nu­
galėję šimtus ir tūkstančius fa­
šizmo ir demokratijos, kliūčių — 
atsiveža valstybinę ideologiją. 
Reikia pasakyti, kad į Ispaniją 
savanoriai vyksta? Aš juos suti­
kau Baltijos uostuose, Vokieti­
jos traukiniuose, Belgijos stoty­
se, Paryžiuje besislapstančius 
nuo žandarmerijos. Vieni vyko 
savo atsakomybę, kiti deleguo­
ti įvairių antifašistinių organiza^ 
cijų. Kaikurie tikėjosi gerą kar-

KURIUOS VARTOJA VISI LIETUVIAIjerą padaryti, bet dauguma vy-K V Ė P A L A I,

ko galvą už laisvę padėti ir tą 
daugumą sudarė antifašistai — 
visi jie buvo atstovai centraliza­
cinės ideologijos; tarp jų nė vie­
no nebuvo anarchisto.

Trumpai apvaikščioję Barselo­
ną, vistik nepastebėjom paskuti­
nių bombardavimų žymių. Pas­
kutiniu laiku, sustiprėjus respu­
blikos aviacijai, lengviau apsigi­
nama. Tačiau vakare kariškių bu 
vome įspėti — naktį, pasigirdus 
įspėjamosioms sirenoms, apsiren­
gti ir bėgti kartu su kitais gyve­
ntojais į požemius arba į parką.

Tas parkas randasi visiškai 
netoli centrinės stoties iki revo­
liucijos buvo uždaras liaudžiai — 
čia rūmuose talpinos! karališko­
sios valdžios įstaigos. Šiandien 
šiame parke knibžda: tūkstanti­
nės liaudies minios naudojasi to 
gražaus parko oru, suolais saule 
liais, alėjomis. Centrine alėja, lyg 
upe, liejasi minios vyrų su ryšu­
liais, dainuodami revoliucines 
dainas viso pasaulio kalbomis. 
Tai eina mobilizuota Katalonijos 
jaunuomenė iš vieno mobilizaci­
jos punkto į kitą; tai eina prava­
žiuojantieji tarptautinės briga­
dos kariai. Girdisi rusiška dai­
na, bet užkalbinęs sužinau kad 
dainininkai ne rusai, o lenkai, 
bei ukrainiečiai.

Pervažiavęs didelę Ispanijos 
dalį turiu pripažinti, kad pasa­
kos apie rusų batalijomis Ispani­

joj yra išmistai bei proivokacijos. 
Nė vienoje kareivių stovykloje 
neradau ruso, gyvenusio Sovietų 
Sąjungoje, ligi 1936 m. ir atvy­
kusio iš Maskvos.

Barcelonoj daugybė juodai — 
raudonų vėliavų, tai anarchistų 
vėliavos. Autobusai, tramvajai 
pažymėti C. N. T. raidėmis —• 
tai anarchistinių profsąjungų rai­
dės. Bet. greta jų kasdien tvir­
tėja ir kitos profsąjunginės jė­
gos — U. G. T. Í& Barselonoj 
traukinys mus neša pajūriu į pie­
tus, Valensijos link. Ligšiol ke­
liautojui respublikonų ginkluotos 
jėgos atrodė gana abejotinos ir 
respublikos šalininkui kilo gana 
liūdnos mintys. Bet kai už Bar­
selonos išvydome pirmuosius vy­
riausybininkų hidroplanus skrai­
dant virš jūros paviršiaus, kai ki 
tur išvydome naujitėlaičių sunk­
vežimių ir kitos karo medžiagos 
transportus, kai Valensijoj išvy­
dome gerai išmankštintas kariu­
omenės dalis — mums pasidarė 
aišku, kad Respublika laimės, ji 
turi laimėti, nors prieš ją veda 
karą net trys fašistinės jėgos.

Julmis. (“L. Ž.”) 
Valencia, 1937.XI.27.

4 ‘Ar gen tinos Lietuvi ų Balso” Ka­
lendorius 1938 metams yra 

vienintelis Argentinoje 
leidžiamas lietuvių 

Kalendorius.

Upton Sinclaire

Provokatorius
(ROMANAS)

(60)
— Jūs biarus mažas sutvėrrime! — šaukė jis. 

— Jūs nususęs jaunas šuo!
— Džon! — sušuko misis God įsakančiu tonu, 

bet ji neįstengė artėjančios audros sulaikyti.
Vyras puolė Piterį, o šis, kuris savo gyvenime 

šimtą sykiu yra išvengęs smūgių, ir dabar pašoko 
iš fotelio ir pasileido į verandos laiptus. Vyras vi­
josi ji visiškai iš paskos. Kai Piteris pasiekė pirmų 
laiptą, persekiotojo koja taip smarkiai įspyrė jo 
pasturgalin, kad jis toliau jàu savo kojomis nebe- 
palietė nė vieno iš dvylikos kitų verandos laiptų.

Nupuolęs apačion, jis visiškai neatsigrįžo pa­
žiūrėti, kas darosi viršuj. Jis tik sau netoli už nu­
garos išgirdo misterio Godo šnypštimą, bėgo taip, 
kaip savo gyvenome retai kada yra bėgęs. Laiks 
nuo laiko misterio Godo koja spirdavo Piterį, bet 
neįstengė jo pasiekti. Pagaliau persekiotojas metė 
medžiojęs ir Piteris pro vartus išbėgo į kelią.

Dabar jis per 'pečius išdrįso pasižiūrėti atgal. 
Misteris Godas stovėjo gerokai atokiai užpakaly. 
Piteris sugniaužė savo kumštis, įsiutęs atsuko savo 
žiurkės veidą Godo pusėn ir suriko :

— Trauk tave velniai! Trauk tave velniai!
Jį visą nupurtė tikra bejėgio pykčio' audra. 

Jis šaukė tiesog neįtikimus žodžius:
— Taip, aš esu raudonasis. Dieve, nubausk 

tavo sielą, aš ip liksiu raudonasis !
Taip Piteris Gudžas, įstatymų ir tvarkos drau 

gás, Piteris Gudžas, turtingųjų brolis, rėkė:
— Aš esu raudonasis. Viehą gražią dieną už 

tai tave mes išsprogdinsime. Makas ir aš vieną 
gražią dieną pakišime bombą po tavo storu užpa­
kaliu.

Misteris Godas apsisuko ir išdidžiai pasipik­

tinusiu žingsniu nuėjo prie savo sujaudintos žmo­
nos.

Piteris svyravo laukais, trynėsi skaudantį sa­
vo užpakalį ir niurnėdamas ,ėjo tramvajaus stoties 
linkui. Dabar Piteris gana gerai suprato, iš kur to­
kia raudonųjų nuotaika, šie turtingi parazitai iš­
naudoja proletariato darbo jėgas, visi gyvena rū­
muose. O ką jie daro, kad tiek uždirbtų? Jie — 
blogiausios rūšies žvėrys. Ką jie padaro gera var­
gšui žmogui, išskyrus spardymą į užpakalius? Da­
bar pereitos nakties įvykis Piteriui atrodė kitokioje 
šviesoje. Jam labai norėjosi, kad visi tie jaunieji 
prekybininkai ir pramoninkui drauge su misteriu 
Godu būtų čia, ties juo, kad jis juos visus galėtų 
pasiųsti po velnių. ,

Ir tai jokiu būdu nebuvo pripuolama nuotai­
ka. Piterio užpakalis taip skaudėjo, kad jis tram­
vajuje vos galėjo sėdėti. Visą kelią jis planavo, 
kaip jam nubausti misterį Godą. Staiga jis atsiminė, 
kad misteris Godas yra Neisės Akermano kompa- 
nijonas, ir kad jis, Piteris, Akermano rūmuose tu­
ri savo šnipą. Piteris pabandys prieš misterį Godą 
suorganizuoti bombinį atentatą. Radikalų tarpe jis 
ims agituoti prieš misterį Godą; gal būt, jam pa­
vyks keletą IWW narių prikalbinti, kad jie miste­
rį Godą pagrobtų, nugabentu įjmišką, pririštų prie 
medžio ir juodu ¡botagu nuplaktų.

Šešiasdešimts penktas skyrius
- Įsigilinęs į busimąjį kerštą, Piteris pasuko Į 

American-House, kur vakare jis turėjo susitikti su 
Mak Givnėju. Piteris tuoj nuėjo į 427 kambarį, ir 
kadangi jis buvo pavargęs, atsigulė lovon ir tuoj 
užmigo. Kai jis pravėrė akis, pamanė, kad atvai- 
ras jį slėgia, arba bemiegant jis miręs ir drauge su 
misteriu Godu nusikraustęs į pragarą. Kažkas jį 
purtė ir šaukė jam:

— Pabuskite!
Piteris visiškai atsimerkė ir pažino Mak Giv- 

nėjų. Viskas buvo tvarkoj, 'bet kodėl jį žadino. 

Mak Givnėjus? Kas atsitiko? Mak Givnėjo balsas 
buvo rūstus. Jo veidas buvo tamsus ir grasinantis 
ir, kas visų neįtikimiausią, Mak Givnėjus rankoje 
laikė revolverį, atkištįą į Piterį!

Visa tai pasunkino Piteriui galutinai miegą iš* 
blaškyti, ir jis manė, kad vis dar tebesapnuoja, 
Mak Givnėjui nepavyko iš jo išgauti protingo atsa­
kymo, nes Piteris buvo smarkiai išsižiojęs, o jo iš­
sigandusios akys žiūrėjo į revolverio tūtos kiau­
rymę.

— Die-ve ma-no, Mak Givnėjau, k-kas atsi-ti- 
ko?

— Stokitės! — šnirpštė žiurkiasnapis ir prie 
to dar pridūrė gražų pašiepiantį žodeliuką. Jis pa­
čiupo Piterį už švarko, pastatė ir vis laikė į jo vei­
dą atkišęs revolverį. Vargšas Piteris besisteng­
damas sukoncentruoti visus savo penkis jausmus, 
galvojo apie visokiausias galimybes. Nejaugi gali­
mas daiktas, kad Mak Givnėjus girdėjo, kaip jis 
save pasivadino raudonuoju ir iškoliojo misterį Go­
dą? O gal raudonieji Piteriui kokį nors juoką iš­
krėtė? O gal’ Mak Givnėjus, nė iš šio, nė iš to, iš 
proto išsikraustė, ir dabar Piteris .buvo pamišėlio 
valdžioje, kuris, be. to, dar buvo ginkluotas?

— Kur yra pinigai, kuriuos aš jums neseniai 
daviau? — paklausė Mak Givnėjus ir dar sykį Pi-' 
terį iškoliojo paskutiniais žodžiais.

Piteris tuoj pasiruošė gintis. Kad ir kaip jis 
bijotų, kaip visuomet, 'bet savo pinigų jis iš nagų 
nepaleis.

— AŠ juos išleidau, misteri Mak Givnėjau. ■
— Jūs meluojate! ,
— Ne.
— Sakykite man, kur yra pinigai? — reikalu 

vo žiurkiasnapis. Jo veidas buvo bjauriai py 
iškreiptas, nes jo revolverio tūtos kiaurymė rūsčiai 
žvelgė į Piterį. Piteris tvirtino, kad jis viską iš­
leidęs. 1 .•

, (-b. d.)

LAIVAKORTĖS ”M E D D A Lt d a.” LAIVAKORTĖS
AR NORITE Sociedad Marítima y Comercial # AR N ORITE

keliauti ? 502 Lavalle 502—Buenos Aires atsikviest

- 1 E ü - ° N ? Sucursal : SAN MARTIN «99, ROSARIO GIMINES?
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K o res po n den cijos
PARAGVAJUJE IŠLEISTAS 

NAUJAS ŽEMĖS JSIGY- 
JIMO ¡STATYMAS

Colonia “Saltica”. — Kaip 
jau minėjau “Argentinos Lietu­
vių Balse” apie ruošiamą naują 
žemės įsigyjimo įstatymą, taigi 
dabàr pranešu apie jo įėjimą ga­
llón. Visa naujojo patvarkymo 
prasmė yra sekanti:

Iki lapkriškio 3, 1937 reikėjo 
mokėti po 36 argentiniškus pe­
sus už ha, duodant rankpinigių 
po 6 arg. pesus, o kita išsimokė- 
jimui 5 metams. Dabar gi kiek­
vienas ha kainuoja po 60 argen- 
tiniškų pesų, rankpinigių reikia 
duoti po 12 pesų nuo kiekvieno, 
ha, o likusieji išsimokė j imui 5 
metams. ..

Žemes čia parduoda kompani­
ja „Rerevego”, kuri dabar ma­
tuoja plotą linkui vokiečių ko­
lonijos ’’Gogenau”, bet ten že­
mė nekokia. Kada pradės ma­
tuoti link upės Parana, “A. L. 
Balso” skaitytojus painformuo­
siu, nes ten žemė bus taip pat 
gera, kaip ir mūsų lietuviškoje 
kolonijoje “Baltica”.

Visiems mano tėvynainiams, 
kurie norėtų turėti tiesioginių ir 
smulkesnių žinių apie galimybes 
savystoviai įsikurti mūsų “Bal­
tike j e”, mielu noi*u atsakysiu per 
visų Pietų Amerikos lietuvių my­
limą “Argentinos Lietuvių Bal­
są”.

Kolonistas S. Poloniovas. 
“Baltica”, Encarnación.

ALIEJAUS GAMYBA 
ARGENTINOJE

Dar visiškai neseniai Argenti­
na importuodavo iš Europos alie­
jų, nors jo. čia galima geresnio 
pasigaminti, negu atsivežti.

štai pernai Argentinos rinkai 
šios šalies vatos augintojai patie­
kė 333,437,953 klg. vatos sėklų, 
iš kurių padaryta 66,127,352 ki­
logramai aliejaus, kurio vertė sie­
kė apie 60 milijonų pesų. Dabar 
Argentinoje veikia 50 alyvos ga­
mybos fabrikų, o dar tik prieš 
kelis metus tą taip reikalingą 
produktą importuojant, šios ša­
lies pinigai buvo mokami Italijos 
ir kitų Europos šalių fabrikan­
tams.

Katamarkoje ir kitose šiauri­
nės Argentinos dalyse kultivuo­
jamos alyvos (aceitunos) yra ge­
resnės rūšies ir didesnės už impor 
tuojamas. Bet del transporto sun­
kumo, sostinė didžiumoje tebe­
vartoja importuotas, o vietinės 
eina alyvos gamybai.

Be vįršminėtų dviejų alyvoj 
(valgomojo aliejaus) rūšių, Ar­
gentina daug gero aliejaus gami­
na iš žemėje augančių “riešutų” 
(manįz) ir sauėlgražų.

St. Gimbutas.

D-JA „LIETUVA” SUSILIEJA 
SU LIETUVIŲ CENTRU

Užpereitą sekmad. 28-11-37, 
įvyko d-jos “Lietuva” iždo glo­
bėjų sušauktas nepaprastas tos 
d-jos susirinkimas Lietuvių Cen­
tro patalpose, Villa Lugane.

Atidarydamas susirinkimą L. 
Ryšelis patarė išaiškint narių ne­
aktyvumą. Po ilgesnių pasikalbė­
jimų nutarta d-ją „Lietuva” su­
jungti su Lietuvių Centru vienon 
organizad j on. Tūli d-jos nariai 
reiškė nepasitenkinimo, kad 11 
metų išgyvavusios draugijos net 
vardas panaikinama. Buvo-paaiš­
kinta, kad tas nereiškia likvida­
cijos, bet tik jėgų sujungimą, 
prisidedant prie Lietuvių Centro 
ir veikiant kad ir vardu — Lie­
tuvių Centras Lietuva, ką, žino­
ma turfes nuspręst Lietuvių Cen­
tro nariai.

Įjungus „Lietuvą” Lietuvių 
Centran, organizacijos turtas pa 
sidarytų $ 6.500.00. Būtų gele­
žinis savišalpos fondas ir Dr. Jo­
no Basanavičius rūmų statybos 
fondas. Tada, anot ,,Vilties” te­
atro režiserių E. Ryselienės ir 
V. Sajausko, minėtasis kolekty­
vas galėtų savystoviau progre­
suoti meno srity.

Dar kalbėjo L. Bernotą, St. 
Džiugia, B. Survila ir kiti, kurie 
pareiškė pageidavimo, kad ir at­
silikusieji su nario mokesčiu 
„Lietuvai” draugai, dabar gali 
stoti nariais Lietuvių Cnetran ir 
tęst mokėjimą nuo dabartinio į- 
stojimo laiko. Tokiu būdu jėgų 
sujungimas gali išauginti galingą 
demokratinės visuomenės tvirto­
vę, kuri jokių pašalpų negauda­
ma, tik ačiū Argentinos lietuvių 
visuomenės susipratimui, štai tu­
ri nuosavius žemės sklypus ir lai­
kinus Dr. Jono Basanavičiaus 
vardo namus. Rep.

DEL TŪLŲ KAUNO DIENRA­
ŠČIŲ ETIKOS

Montevideo. — Nuolat bendra 
darbiaudamas demokratinėje 
mūsų spaudoje, parašau įvairiau 
šių straipsnių straipsnelių. Vieni 
iš jų patinka vieniems, kiti ki­
tiems. Kaune išeinančiam dienra 
ščiui „Dešimt Centų” patiko til- 
pęs „Naujienose” mano straips­
nis: „Indėnai Pietų šiaurėje”, ku 
rį jis persispausdino, pridėda­
mas tokį savo prierašą:

— „Vienas Urugvajaus laik­
raštininkas rašo savo įspūdžius 
iš Argentinos indėnų gyvenimo. 
Jo pasikalbėjimą su vienu indė­
nu dedame ištisai”.

Skaitau šį pridėčką „10 C.” 
1353 Nr. ir stebiuosi. Pirmiausia 
stebiuosi del to, kad ne su in­
dėnu esu kalbėjęs, bet su vienu 
mūsų tuatiečiu, atvykusiu iš Ar­
gentinos į Urugvajų, kur indėnų 
visiškai nėra ir niekad jie į čia 
neatvyksta. O be to, žmogus, pas 
kaitęs tokį „10 C.” prierašą, ir 
prisiminęs .„Naujienas”, gali ma 
nyti, jog bendradarbiauju, su 
„10 C.”, su kuriuo, tikrenybėje, 
nevedu jokio susirašinėjimo.

Jis nenurodė pasinaudoto-strai 
psnio šaltinių todėl, kad turi noro 
ignoruoti demokratinę Lietuvon 
išeivių spaudą ir jos darbuotojus. 
Bet jei „10 C.” Redakcijai rim-. 
tai rūpėtų spaudos etika, tai ji a- 
teityje demokratijos neignoruos 
su savo nesąžiningais manevrais 
ir nerašys, kaip kad dabar rašo, 
būk Ispanijos raudonieji surišo į 
daiktą dešimtį kunigų, ir nuo auk, 
što kranto tėškė juos į upę. . .

Nors tūli Kauno dienraščiai už 
sienio lietuvių spaudą charakte- 
riuzoja bendru posakiu, neišvar 
dindami apie kuriuos būtent ka­
da kalbama, vienok kalbėdamas 
apie minėtojo Kauno dienraščio 
etiką ir ideologiją, jį išskiriu nuo 
kitų Kauno dienraščių.

J. Lazdauskas, 
Spec. „Naujienų” kor. Urugv.

ŽIUPSNELIS IS COMODORO 
PADANGĖS — KADA IŠEI­

VIAI YRA LAISVI NUO 
„ŠELPĖJŲ” GAST­

ROLIŲ
Comodoro Rivadavia. — Šio­

je apylinkėje lietuviai verčiasi, 
kaip kas galėdamas, vis siekda­
mi geresnės ateities, kuri pasie­
kiama atsižvelgiant į žmogaus 
gabumus, susitvarkymą bei aplin 
kybes.

Daugumas lietuvių čia prisi­
pirko sklypų žemės, o Jokūbas 
Zdanavičius jau baigia statyti 
mūro namus, taigi pasiliuosuos 
nuo mokėjimo nuomos. Antanas 
Bruaauckas čia turi didoką rūbų 
siuvyklą, kurioje dirba ir dau­
giau lietuvių. Vienas - kitas turi 
nuosavus autus, iš ko matyti, kad 
lietuviai yra, darbštūs žmonės.

Lietuviai ^aviatoriai. Comodo­
ro Rivadavia rajone susitvėrė Ci­
vilinės Aviacijos Klubas. Lietu­
viai ne vien paprastais nariais 
jin stoja, bet mūsų tautiečių var­
dai figūruoja ir steigėjų sąrašu­
ose. Petras Marcinkevičius, An­
tanas Bumbliaukas ir Kazys Šla­
pelis yra pirmieji minėtojo klu­
bo vadovai, šlapelis jau seniai 
turi aviatoriaus knygutę ir daug 
skraidęs Argentinos padangėje. 
Vieną savo orlaivį jis dabar par- - 
davė minėtam klubui, kuris pui­
kiai progresuoja ir stipriai gy­
vuoja be jokio aukų rinkimo ir 
be pašalpų. Jeigu čia pasimaišy­
tų litininkai, tai tuo visas darbas 
būtų jais sugriautas, kaip kad 
jie padaro kitose kolonijose.

Idant dar daugiau ir plačiau 
būt galima veikti populiarėse lie­
tuvių masėse, greitu laiku ma­
noma sutverti nepartinę pašalpi- 
nę organizaciją.

Čia lietuviai labai piktinasi 
litų eikvotojais, kaip tai rifinin- 
ku Janilioniuir “Išvienu”, kurie 
skriaudžia mūsų tėvynės iždą 
ir išeivius demoralizuodami be­
gėdiškai mutinį verda. Šešupė.

CS3OE

Lietuvis radio technikas 
Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Buenos Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų .bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
¡vedu elektros instalaeijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia;

ODOJ

DIDELĖ POLIKLINIKA “0 N C E”
ASMENIŠKAI APTARNAUJAMA GYDYTOJAIS 

-----------SPECIALISTAIS7---------  
Moderniškai moksliškai gydoma:

VENERIŠKOS LIGOS: patikrinama jų išgydymas. SIFILIS 
visuose perioduose. ODOS, kraujo ligos ir EGZEMĄ. Plaukų 
ligos, nevirškinimas. REUMATIZMAS, IŠSISUKIMAI, HE- 
MOROIDES, be operacijų, be skausmo, be palikimo žymių. 
MOTERŲ LIGOS mėnesinės naštumas. GERKLĖS, NOSIES, 

AUSŲ, NUKRYPIMAI - POLIPAI DIATERMIJA, 
SPINDULIAI.

Šlapumo ir kraujo analizai.
Mokesčiai pigūs, mokami kas savaitė.

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 ikil2 vai.
PILNAS IŠGYDYMAS $ 40.—. SAVAITEI $ 5.— 

VELTUI patarimai lietuviams.

Rivadavia 2719 Buenos Aires

o 
n

O 
n o

O

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGlNI ŠKYRlŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMQS SPIGIAI. 
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos. Sifilis (606-914) 
impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, uleeris. Kvė­
pavimas t Džiova, asma, -kroniákas brankitis. Širdie* ligo* Viduriai, 
virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
Nėštumo diagnozes gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerklė, 
nosis, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapume, etc,.: 

Supranta lietuviška L
X SPINDULIAI — UtíRAVIOEEnNIAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI > W
PATARIMAI $ 3-- 
TreČiad. ir šetttad.

šiuo skelbimu veltui»

Priėmimas: 
Nuo 10—12 ir 15—21 

šventėmis 10-iki 12

^Mfif^MįįBR0WHį<lū39

LIETUVIŲ PIKNIKAS 
ŽYDINČIOJ SALOJ

Berisso ,F. C. S. — 300 Beris- 
so lietuvių 5.12.37 dalyvavo min.J 
daugiečių piknike Paulina salo-, 
je. Piknikas tęsėsi nuo 8 v. ryto, 
iki 8 v. v. Entuziastai suvažiavo 
pirmiausia ir išsiskirstė vėliau-¡ 
šia. Tarp žydinčių medžių, kaip 
gėlyne, baltai vasariškai pasi­

puošę Berisso lietuvaitės ir lietui 
viai čirškina asadą, šildo matę 
ragauna alutį, užkandžiauja ir 
dainuoja. Prie Ivaškevičiaus r 
Matulevičiaus suorganizuoto lie­
tuviško orkestro jaunimas šoka. 
Taip gražiai praleidžia sekma­
dienio poilsį mūs broliai darbinin 
kai žydinčių medžių saloje, ku­
rią plauna putojančios jūros 
bangos.

Berisiečiai savo parengimuose 
visuomet palaiko pavyzdingą 
tvarką, kadangi lygiomis teisė­
mis darbuojasi organizacijų na­
riai ir narės. Prieškariniai kolo­
nijos veteranai, pokariniai inmi- 
grantai ir Argentinoje gimę lie­
tuvių jaunuoliai — kurių 7 šie­
met baigė 6 skyrių valdišką mo­
kyklą ir siekia aukštesnio mok­
slo — linksmai ir draugingai 
praleidžia sekmadienius, kajp 
vienos šeimynos nariai.

šsiame berisiečių piknike ma­
tėsi svečių ir iš Buenos Aires. 
Tai drg. šegamogas, J. Bendorius 
ir “A. L. Balso” red. K. N. Nor­
kus.

Kada berisiečiai motoriniais 
laivas grįžta nuo Paulinos salos^ 
į miestą, dvidešimtį minučiiį virš 
vandenio kiekviename laivelyje 
skamba lietuviška daina. Dau­
giausia dainuojama apie Lietu­
vos pasiilgimą, apie Darių ir Gir-, 
ėną ir bendrai apie tai, kas glū-v 
di išeivio sieloj ir kas iš jos išsi­
veržia kolektyvio susijaudininio 
momentuose. Santakiškis.

1.0 egz. Lietuvos ir U. S. A. lie­
tuviškų laikraščių už $ 1.— Pi­
nigus (galima pašto ženklais) 
siųsti: “A. L. B.”, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.

Pigios Nakvynės
Norinti švariausia ir pigiausia 
gyventi dieną, savaitę, mėnesį' 

v ar^ metą -rT-apsistoja
„ A. L. BALSO NAMUOSE '
Independencia 2706, B». Aires 

U. T. 45-1018
->(6 kvadros-nuo- Plaza Once)
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Jei nori būti epžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas 

BLENORRAGIJA - TRIPERIS 
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914 

Odos ir kraujo ligos 
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: nue 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20. 

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

£
£

E
I
i

£

Ištaškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

asmeniškai teikiami visiškai

VIEN1NTÉLIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalas 
Argentinos, Lietuves, Lenkijos ir kitų šalių teismuose." Sutvarko 
prekybiniu», civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, daromo visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius
veltui; patarimai Laiškais suteikiami po to, kuomet klausėją* ¡mo­
ka 5 pesus korespondencijos išlaidom*.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral. - 
i: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS i:

1

’ 1)
2) 
8)
4)
5)
6)
7)

APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS

¿ SPECIALISTAIS
Slapumo analizai ligos pažinimui.
Analizai ^?assermannf seilių ir t. t.
Kraujo analizai, lytimų ligų gydymas. 
Odos Ijgo*: Egzema, p]ėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: ' Pašalinamif bė skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklėj ausys: Uždegimai, tonsilai. 
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas.
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija.' 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, -kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

APLANKYKITE MŪSŲ KONSULTORIJ£ IR AKIN­
KITE NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

; PATARIMAI IR ^AÑÁLIZAI VELTUI 
nuo 9 -¿sí- 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ S SAVAITEI 
ĮF I /. I Ekonomiški abonementai ratomis.

10)
11)
12)
13)

1
B

PLAZA
OHCE<
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yieios Lietuvių Gyvenimas
TRYS LIETUVOS PILIEČIAI ŠĮ 

MĖNESĮ GALI PARVYKT 
LIETUVON Už PUSĘ 

KAINOS
Kadangi asmenys, kuriems bu- 

vò} sukirtos ; lâív&kortés vykimui 
Lféttívon negalėjo d’ėl sunkių li- 
gif (¿foriife pasinaudoti, tai tokiu 
būdd liko 3 púslaivakortés voJ 
kiečių liniją neišnaudotomis* Kas 
norėtų gauti gruodžio mėnesy 
pusiau papigintą laivakortę į Lie­
tuvą, tas tegu kreipiasi į Pasiun­
tinybę priėmimo valandomis.

PásiuntiiíyD/ê.

KONSULARINIŲ MOKESČIŲ 
TARIFAS

Nuo 1932 m. pasai pratęsiami 
nemokamai.

Skaitytojų žiniai skelbiame šį 
iš Lietuvos Atstovybės Konsula- 
rinio Skyriaus 3.12.37 gautąjį 
konsularinių mokesčių tarifą:

Lietuvos Užsienių Reikalų Mi­
nisterijos nustatytas konsuiarinis 
tarifas:
1. Viąuotino ar riboto įgaliojimo 

sudarymas 25 litai
2.. Už ¡galiojimą teismo byloms 

vėsti 10 litų
3. Už laikiną pilietybės liudiji­

mą 15 litų
4. Nž liudijimus Lietuvos pilie-1 

' rciams ¡Vairiuose asmens įr
turto reikaluose 10 litų

5. Už vertimą ir jo paliudijimą 
(I puslapis) 25 litai
už kiekvieną sekantį puslapį 
ar jo dalį 20 litų

6. Parašo patvitinimas nesurištas 
legalizavimu 5 litai

7Į Mirtfies ir gimimo liudijimo 
legalizavimas 3 litai

8. Už jungtuvių ir persiskyri­
mo liudijimų legaliz. 5 litai

9. Paso galiojimo pratęsimas:
a) nuo 1924 m. IV. 10 iki 1926

I. 27 d. 100 litų 
už vienerius metus;

b) nuo 1926. L 27 d. iki 1928
V. 10 d. 50 litų 
už vienerius metus;

c) nuo 1928 m. V. 10 d. 1932
III. 9 d. 10 itų

? už dvejus metus;
d) nuo l932 m. III. 9 d., keno 

pasai iki tam laikui buvo 
pratęsti, ateity tęsiami ne­
mokamai.

Piliečiai turį vienraidės serijos 
užs, pasus privalo juos pakeisti 
naujais, atsinešant tam tikslui į 
Pasiuntinybę: dvi fotografijas 
ir sumokant paso pratęsimo bei 
naujos knygutės mokestį. Už na­
ują paso knygutę reikia mokėti 
2 litus.

Pasiuntinybė.

SEKANČIĄ SAVAITĘ “A. L. 
BALSO” REDAKCIJOS PERSO­

NALO ATOSTOGOS
“Argentinos Lietuvių Balsas” 

pildydamas Argentinos darbo į- 
statymus, suteikia savo redakci­
jos personalui dešimtį dienų at- 
sosto gų. Taigi sekantis “A. L. 
Balso” numeris išeis gruodžio 
23, 1937. ari

-Nors sekančią savaitę del tos 
priežasties ,,A. L. Balsas” neiše­
is, bet kadangi šį mėnesį penki 
ketvirtadieniai, tat vistiek išeis 
4 númèrai, ó visus kitus pen­
kių ketvirtadienių mėnesius šie­
met, kaip žinoma „A. L. Balso” 
išėjo po 5 numerius.

Sekančios savaitės bėgyje bus 
ruošiama “A. L. Balso” kalendo­
riaus ekspedicija ir tvarkomos 
prenumeratų sąskaitos. Draugai 
iš provincijų ,malonėkite nevil- 
kindami atnaujinti prenumera­
tas, o Buenos Aires ir apielinkė- 
se gyvenanti skaitytojai prašomi 
atsilankyti R^dakcijon asmeniš­
kai: pasiimt kalendoriij 1938 me 
tams, apsimokėt savo ir savo pre­
numeruojama laikraštį giminėms 
Lietuvon.

“A. L. Balso” Administracija 
Independencia 2706 — atvira ka­
sdien, nuo 8 v. ryto iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 8 v. ryto iki 
12 vai. dienos.

“A. L. Balso” Administracija.

U ž U O J A U T A
“Argentinos Lietuvių Balso” 

geriems draugams broliams 
Gasparui ir Aleksandrui Aleliū- 
nams Jr jų sesutei Onai Gronskie- 
nei, del jų mylimo tėvelio Motie­
jaus Aleliuno mirties M aželniu­
ose, Panevėžio apskrity, liūdesio 
valandoje reiškiame gilią užuo­
jautą.

NAUJAS -I^TÜVOS" KONSU- 
LATO ADRESAS URUG­
VAJUJE IR PRIĖMIMO 

VALANDOS
Lietuvos -Konsulato Montevi­

deo adresas calle 20 de Setiem­
bre 1415, telefonas 41-0350.

Priėmimo dienos, pirmadie­
niais, antrodieniais, ketvirtadie­
niais ir penktadieniais nuo 11 iki- 
12 vai. ,

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKAŠEVIČIUS)

Gražiausios ponios ir panelės savo 
kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino­
mame salone Peinados “ENRIQUE”. 
O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei­
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar­
gentinietės.— Jeigu norite, kad Jusi 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresa:
DOMINGUEZ 524 ' PIÑEYRO

LIETUVIŲ CENTRO 
NARIŲ ŽINIAI

Gruodžio (Diciembre) 12 d. 
1937 m., 3 vai. Lietuvių Centro 
nuosaviuose namuose, Tabaré 
6962, Villa Lugano, šaukiamas 
nepaprastas visuotinas Lietuvių 
Centro narių susirinkimas, apta­
rimui d-jos “Lietuva” pasiūlimo 
del susijungimo su Lietuvių Cen­
tru į 'vieną organizaciją.

Iškilus tokiam svarbiam klau­
simui, visų L. C. narių dalyvavi­
mas yra būtinas ir viršnurodytą 
valandą susirinkimas bus atida­
rytas, neatsižvelgiant į atsilan­
kiusių narių skaičių, — visi jo 
nutarimai bus teisėti.

A. Mičiūdas, L. C. pirm.

BENDROS REPETICIJOS ER 
PASILINKSMINIMAS

I šį sekmadienį, lapkričio 12 
dieną, 15 vai. “A. L. Balso” Re­
dakcijos patalpose įvyks bendros 

^Argentinos Lietuvių Balso” cho­
ro repeticijos. Visų chorisčių ir 
choristų prašoma susirinkti gali­
mai punktualiau, nes tai bus 
priešpaskutinės repeticijos daly­
vavimui Naujų Metų sutikime, 
o taipgi jau netoli Lietuvos 20 
metų Nepriklausomybės sukak­
tuvių paminėjimas. Reikia pasi- 
‘ruošti kaip pridera jaunimui, 
kad nebūtų sarmata pasirodyti 
scenoje.

Lietuvos dvasios didvyris V. 
Kudirka savo viename eilėrašty 
sako: Jaunystė galinga, darbais 
stebuklinga... Tad mes, kol dar 
nepasenome, kol anot to paties 
poeto — dar nepradeda kūns 
stingti — parodykim reikiamo 
gyvumo, nors ir sunkiausiose są­
lygose būdami padarysime ste­
buklus.

Tad šį sekmadienį visi kas no­
rite dainuoti urmu į repeticijas. 
Po repeticijų, jei bus gražus o~- 
ras, veiklesni choristai susitarę 
su Redakcija rengia choro ir sa­
vo draugų pasilinksminimą ant 
A. L. Balso namų terasos. Bus 
sporto numerių, lietuviška mu­
zika ir gražių žaidimų.

Be to, šį sekmadienį visi cho­
ristai ir plastikės turi atsiimti 
sau ir savo svečiam įžangas del 
Naujų Metų sutikimo.

TIKRAI DRAUGIŠKA 
EKSKURSIJA

Kaip buvo praeitame “A. L. 
Balso” nūmery rašyta, 5.12.37, 
sekmadienį, 14 vai. įvyko pirmo­
ji namų ruošos darbininkų su­
organizuota ekskursija į Tigre. 
Važiavo ne vien namų ruošos dar 
bininkės bei darbininkai, bet ir 
keletą pavyzdingų šeimų. Punk­
tualiai, kaip kad buvo numaty­
ta iš Belgrano stoties išvyko pil­
nas ekskursinis autas taip vadi­
namas “bañadera” kuriame va­
žiavo M. Nakaitė, A. Nakaitė, O. 
Šniokaitė, E. Lužytė, S. Vikaitė, 
S. Stukaitė, E. Stukaitė, O Ki­
sielienė, A. Petraitienė, Paliūnie 
nė, PinkeviČienė, B. Stankytė, E. 
Backienė, P. Lanaitė, K. Paliū- 
naitė, S. Zulėnaitė, V. Ponz, T. 
Nakaitė, Džiovalas, Pinkvičius, 
Vanagas, Gudynras, Marcinkevi­
čius, Kubilius, Grunovas, Klima­
vičius, Bačkys Mąslioms, Kilma- 
nas, Galvidis, Kapturauskâs, Ki­
sielius, Kaušas, Ulickas, Survila, 
¡Katinas, Petraitis, Petraitis 2,’ 
Kulikauskas, Luza, Petravičius, 
A. Paliūnas ir Jūsų reporteris. 
Virš 40 žmonių. Buvo lietuviška 
muzika, prie kurios smagu buvo 
šokti. Kurie nešoka, visą pusdie­
nį turėjo blogos pasivaikėčioti 
po gražius Tigrės miškelius ii* 
pakvėpuoti tyru oru.

Nuotaika pas ekskursantus bu­
vo labai gera. Nebuvo susirauku­
sių bei nepatenkintų, kaip kar­
tais pasitaiko kompanijoj. Vyk­
dami ir grįždami beveik visą ke 
lią dainavo lietuviškas dainas. 
Tai buvo pirmoji* lietuvių namų 
ruošos darbininkų* suruošta eks­
kursija ir reikia pasakyti labai 
gražiai pavyko. Nuopelnas dau­
giausia priklauso M. Nakaitei, 
E. Luižytei ir draugui A. Džiova- 
lui.

R—ris.

ROSARIEÕIAI RENGIA 
PIKNIKĄ

Rosario. — D. M. Ratelis 19. 
12.37 rengia grandiozinį pikniką 
prie upės kranto Saladillo. Tik­
ra lietuviška muz., garsiakalbiai 
su lietuviškais juokais, savas bu­
fetas ir t. t. Autobusai 51 ir 52 
privaža prie pat Quinta Arijon, 
kur ir įvyks visų laukiamas pik­
nikas. Visus kviečia :

Rengėjai.

LIETUVIU SPORTO KLŪBO 
TURNYRAS

Šį sekmadienį, 12.12.37, 4 v. 
p. p. prie Lietuvių Centro Villa 
Lugane (Tabaré 6962) įvyksta 
L. S. K. lengvosios ¿atletikos tur­
nyras. Programoje: Lenktynės 
100 mt,, šokimas į viršų, šokimas 
į tolį, trigubas šokimas, bėgimas 
maišuose ir futbolo treiniruotė._

Gerbiamoji publika kviečiama* 
skaitlingai atvykti susipažinti su 
mūsų sportininkų padaryta pa­
žanga. Visų Sporto Klubo narių 
dalyvavimas būtinas.

L. S. Klubo Valdyba. I

PAŠTO DĖŽUTĖ
šią savaitę persiųsti laiškai: 

Klemensui Preikšai, Pranui Staš­
kevičiui, Pranui Pilkiui, Aguidat 
Kilienei (laikr). Leonui Pilkai, 
Ignui Galiakui, Stepomui Valaši- 
nui, Juozui Kalveliui, Vladui 
Dulkei, Maksui Maksimovui, 
Zigmui Valeikai (2). Jonui A. 
Kiliui, Jonui Krivickui.

Redakcijoj randasi: Juliui Ro- 
mansevičiui, Ignui Poliakui Jo­
nui Katelei, Kazimierui Vaitekū­
nui, Jonui Vasinauskui, Jonui La­
urinavičiui, Onai Jurėną, Juozui 
Radzevičiui, Franciskui Dabriš- 
kai, Antanui Matusevičiui, Vacei 
Kučinskaitei, Marcelei Padol- 
skienei, Alfonsui Markevičiui, 
Petrui Raliui, Juozui Gaškų i, 
Vincui Žekevičiui, Antanui Bruk- 
xtui, Adomui Žiniui, Onai Rusec. 
kaitei, Viktorui Sakalauskui, 
Jonui KiikŠčiūnui, Kazimierui 
Gimbučiui.

Ši sekamadienį, 12.12.37, <fA. 
L. Balso” Administracija veiks 
nuo 15 iki 19 vai. Laiškus atsiim­
ti ir kitus su laikraščiu susijusius 
reikalus bus patogu altilcti.

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto­
dą. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicorrelli metodu. B 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) a 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių I 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 9.) ŠIRDIES greitas g 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, S 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi- B 
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai 13.) i 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdo vės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški ■ 
mūsų ¡rengimai ir. specialistų praktika užtikrina greitų ir tikrų pagydymų. B

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p i savaitę
ANAL1ZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI^

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos. •

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

VAIŠĖS A. IR M. RUTKŲ 
NAMUOSE

Fordo automobilių fabrike Bs. 
Aires mieste darbuojasi drg. Pe­
tras Rutkus, kur užima atsako- 
mingą vietą. Jo žmonelė Marija 
darbuojasi alpargatų fabrike. 
Jie gražiai auklėja savo vienintė- 
lį sūnų Pedrito, kurio 7 metų am­
žiaus sukaktuvių proga 26.11.37 
Rutkų namuose įvyko draugiškos 
vaišės, kuriose dalyvavo Zubric- 
kai, Grigai, šimučiai, Jekentai, 
Dročiūnai, Matulevičiai, p-lė Ne­
lė Rutkaitė ir kiti giminės bei 
draugai.

Pavaišinti asada ir alučiu, sve­
čiai dėkodami maloniems šei­
mininkams išsiskirtė, o pirmąjį 
skyrių valdžios mokykloje šie­
met blaigusis Pedrito priketino 
visuomet kalbėt gražia lietuviška 
savo tėvelių kalba. Savo sūnų 
pp. Rutkai leis į aukštąjį moks­
lą.

Dalyvavęs.
—S. L. Arg. 3 skyriaus susirin­

kimas įvyksta 11.12.37, 6 v. v. 
Goncalves Diaz 1073.

— Paveikslų namų ruošos dar­
bininkų ekskurriijote, įvykusio^ 
5.12.37, galima pasirinkti “A. L. 
Balso” Redakcijoje šį sekmadie­
nį, 12.12.37, nuo nuo 15 iki 19 
vai.

GRAŽU, MADNA 
IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 
nuo $ 66.00

Pigiausia ir gra­
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino­

ma^ siuvėjas
EMILIO ŠINKAS
Cochabamba 3444

Buenos Aires

PASVEIKINIMAI ORO PAŠTU
Visą gruodžio mėnesį galima' 

siųsti pasveikinimus giminėms o- 
ro paštu papigrintu tarifu, t. y. 
atvirutę už 35 centavus. “Air 
France” iki 1.1.38, “Condor” iki 
5.1.38.

“A. L. Balso” Redakcija turi 
specialių atviručių, o taipgi gra­
žių Lietuvos ¡r Argentinos vaiz­
dų. Kaip kiekvieną metą, taip 
ir dabar mielu noru patarnauja­
me savo skaitytojams, nemoka­
mai išrašydami mašinėle tuos 
pasveikinimus.

— Lietuvos ir U. S. A. laikra­
ščių ir žurnalų „A. L. Balso” Re­
dakcija turi didžiausią pasirin­
kimą. Kas bėgyje šios savaitės 
apsilankys Redakcijoje sutvar­
kyt prenumeratą 1938 metams; 
gaus nemokamai tų periodinių 
leidinių.

— Elzbieta Girnytė atidarė 
moterų grožio salioną ir gėlių 
pardavimo krautuvę Bs. Aires 
miešto centre, c. Córdoba 3201. 
Ten pat reikalinga lietuvaitė, 
mokanti plaukų kirpimo ir gar-’ 
banavimo darbą.

— Reikalingas įvyrąs, mokan­
tis plauti žolę su dalge. $100.00 
mėnesiui. Klausti “A. L. Balse” 
arba psa šeimininką: Sr Andres 
Kilotaitis, U. T. Adrogue 336.

— Išsinuomuoja salė del mėsi­
nės, $30.00 mėnesiui. Viskas į- 
rengnta: Sr. Kazys Kapočius c. 
Manuel Acampo 2531, VaL Al­
sina.

— S. L. Arg. Centro visuoti­
nas narių susirinkimas įvyks se­
kmadienį, 19.12.87, iždininko p. 
J. Sereikos namuose, c. Florida 
2809, Vai. Alsina. Prasidės lygiai 
13 vai. Nariai prašomi nesiyėluo- 
ti, kadangi del darbo gausumo 
nespėta išrinkt valdyba pereita­
me susirinkime, del to bus ren­
kama šiame.

“LITUANICA”
Šventėms ir po švenčių varto­

kite ir savo* artimiesiems dovana 
formoje'įteikite ‘‘Nardo” perfu­
men jos Argentinoje pagamintus 
aukščiausios rūšies lietuviškų gė 
lių ekstraktų kvėpalus “Lituani- 
ca”.

Generalinė “Lituanikos” at­
stovybė — “Argentinos Lietuj 
vių Balsas”, Independencia 2706, 
Bs. Aires. U.T. 45—Loria—1018

Krautuvininkams ir perkup- 
čiams duodama didėlė nuolaida.

— Tautininkų “P. A. Žiniose” 
pereitą savaitę tilpo p. J. Budrei^ 
kos raštas apie išvieninius tauti­
ninkus. Talpindamas tą rastą’mi­
nėtas laikraštis teigia, kad jo 
nuorašą gavo iš “A. L. Balsui*’, 
artimų žmonių.. Tai yra eilinė 
“P. A. Ž”. provokacija. Minėto 
rašto “A., L. Balsas”- netalpinp. 
del jo šiurkštumo, apie ką aufco^ 
riui pranešė Redakcijos atsakyk 
muose. Tas raštas nėra kokis 
nors ypatingas dokumentas, kad 
jo turinį autorius neatsimintų ar 
tiš nuorašo nukopijavęs kad fr 
kita ranka galėjo pasiųst Pinei­
ros laikraščiui.. Nenorėdami po- 
lemizuoti, tik tiek ir pasakome 
del minėto reikalo.

— Vilties teatro komikai Vr 
Sajauskas ir J. Vasinauskas šį se­
kmadienį, 12.12.37 patieks pub­
likai keletą juokingų numerių 
Lietuvių Centro piknike, c. Ta­
baré 6962, Villa Lugano. Lau* 
kiama daug svečių.

— “A. L. Balso” Administra­
cija šį sekmadienį iki piet bus 
uždaryta, bet veiks po piet nuo 
15 iki 19. vai. Prenumeratoriai, 
knygų skaitytojai ir kiti draugai 
prašomi tomis sekmadienio va­
landomis aplankyti Administra­
ciją, su laikraščiu susijusių rei­
kalų sutvarkymui.

Direktorius: Dr. BARTOLOME BOSIO
SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PAS GYDYTOJĄ. Ypatin­
gas gydymas abiejų lyčių SLAPTŲ ligų. (Rezervuoti kabinetai) VE­
NERINĖS LIGOS: Blenoragia, prostota, išsiplėtimai. Ištyrimas ar ge­
rai išgydytas. SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO­
TENCIJA. ANALIZA!s Wasermann ir Kahn. šlapumas, seilės, kraujas, 
GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, viduriai, širdis, plaučiai, kepenys, 
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS. MOTE­
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo. MEDIKALIŠKA ELEKTRIZA­
CIJA: Diatermija,. spinduliai ultravioletiniai, elektrocoagulación, ra- 
diografijės. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS. Prižiūri ir operuoja Instituto 
gydytojų personalas. Skubus ir geras gydymas eko no raiškomis kaino­

mis iŠsimokėjimui, mokant po $ 3.— savaitei.
Pirmos apžiūrėjimas lietuviams nemokamas.

Priėmimas nuo 9 iki 12, ir nuo 15 iki 20 vaL f”"1 
U. T. 23 - B. Orden m IMOl

■Juna 7909/^^-
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Pigiausia Kelionė 
į KAUNĄ 

per KIEL kanalą 
galima parvažiuot' laivais

G. A. L
GDYNIA AMERICA 

LINEAS
DE NAVEGACION S.

Sekantis išplaukimas iš 
Buenos Aires

s/s “KOŠCIUSZKO”
Gruodžio 18 d., 1937

P i g U -
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kabinos 2 asmenims

Valgis -
sveikas ir skanus.

Atstovas:

BANCO POLACO
P. K. 0.

TUCUMAN 466 
CORRIENTES 2700

I Laivakortės išvykimui ir gi­
miniu atsikvietimui 

parsiduoda
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

Siuvimo Akademija<>
Anelė Zacharauskaitė. sav.

calle Cachi 896, N. Pompeya.
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly­
gomis. Nebrangiai pasiuva ko­
stiumus ,paltus ir sukneles.

DOVANU KUPONAS
Nr. 32

Kiekvienas jaunuolis ar jau­
nuolė, išsikirpę šį kuponą, tu­
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris­
tatant jį mok. B. Levickio šo­
kių Akademijon c. Rivadavia 
2237, Bs. Aires, pirm. 13-12 

-37, nuo 19 iki 20 vai.

Jurgis Kalavinskas 
pirmos rūšies valgomųjų produ­

ktų ir gėrimų krautuvė. 
U. T. 70 - Núñez - 7120 

Freire 3537, Saavedra. Bs. Aires >ANTONOFF«

SMULKŪS SKELBIMAI

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuviškų duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk­
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)

GAONA 1376
U. T. 59 - Paternal*-2130

NAUJAUSIOS MADOS

PARSIDUODA NAMAS
Bs. Aires miesto ribose, tarp Ma­
taderos ir Villa Lugano, parsi­
duoda mūrinis vieno kambario 
namas su virtuve ir visais pago- 
gumais labai lengvomis sąjygo- 
mis: Nemokėkite kitiems raudos, 
bet nusipirkite šį namą. Del sąly­
gų kreiptis į . savininkų vietoje, 
šiuomi adresu: Sr. Casimiro Bur­
ba Calle Segundo Araujo 2819. 
(Altura Grisostoimo Alvarfez 

4850). (377.80).

LIETUVOS PASIUNTINYBE 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243 
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos/ 
įstatymų numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub­
likos svarbiausiomis šventėmis.

PARSIDUODA VIEŠBUTIS
Puikiai veikiantis lietuviškas vieš 
būtis, su virš 20-čia įrengtų kam­
barių ir visais patogumais, del 
susidėjusių aplinkybių parsiduo­
da labai patogiomis sąlygomis. 
Norintieji įsigyti gerą biznį, tesi­
kreipia raštu arba asmeniškai 
pas savaninką šiuo adresu: Sr. St. 
Povilonis, c. Bemadro de Irigo- 
yen 1692, Bs. Aires. (374-77)

Marta Jankauskienė
Diplomuota Modistė 

c. Espinosa 2228, Buenos Aires

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. A&.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

VERTIMAI URUGVAJUJE
Kontraktai, prašymai, verti­
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre­
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin­
ga pridėti 5 c. markutė atsa­
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Carreo 542, Montevideo. Krei­
pianties asmeniškai: c. Ansina 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon­
tevideo. (327-gr.)

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve­
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger­
klės ir nosies. — Kraujo, šla­
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu­
liais ir determija. Kalba ru­
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

“LA LITUANIA”
Vyriškų rūbų siuvykla

Ten pat galima nusipirkti bal­
tiniai, kaklaraikščiai, etc. vy­
rams. Vietiniai ir lietuviai, no­
rėdami, kad jų kostiumus vi­
si pagirtų siuvasi siuvykloje 
“La Lituania”, kurios savinin­
kas Povilas Lukošiūnas pats 
asmeniškai darbą atlieka. - - 

Patricios 1591
BARRACAS — Buenos Aires

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija I 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą sąyo mokiniams, kurie to * 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.- 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aure. į
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Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas

Modistę Danutę
c. Estados Unidos 1080 — ¡ 

Buenos Aires

Fotografijos Veltui
Kuponas Nr. 9

Kiekvienas asmuo, surinkusis šiuos 
nemokamus fotografijos kuponus 
nuo pirmo iki dešimto numerio ir 
pristaéiusis juos „A. L. Balso” Re- 
d ak ci j on, nemokamai gauna „A. 
L. Balso” laišką fotografiškon stu- 
dijon, kur nemokamai nufotogra­
fuojamas ir nemokamai gauna vie­
ną meniškai pagamintą savo foto.

B.

D. Z V I R Z D I N A S
JL, vyriškų rūbų 

siuvėjas.
S. Dumont 2474, d.

Buenos Aires
(Altura Cabildo 200) 

ly U. T. 73 - Pampa - 7228 
H Kainos ‘ visiems prieina- 
IįL mos. Didelis pasirinki- 

mas angliškų medžiagų 
Prašom įsitikinti!!!

ANILINA “COLIBRI”
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naują Argenti­
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus. 
Pavón 1020, Pineyro 

(Taipgi gaunamas Balsas)
PARSIDUODA NAMAS

Mūrinis namas iš trijų kambarių 
ir trijų virtuvių labai gražiai į- 
rengta, su darželiu ir 1.1, atsitik­
tinai geromis sąlygomis parsidu­
oda. Laišku arba asmeniškai 
kreiptis šiuomi adresu: Sr. A. 
Plasternikas, Juan Jaures 790, 
Vai. Alsina. (375-tt)

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo­
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš­

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar­

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

JUSTINAS VAITELIS
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, ¡vai­
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika­
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE, KRASTINIENÊ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su­
vėluotos Menstruac. - Krau­

jo ir šlapumo Analizei 
Spinduliai X - Žemiau­

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nue 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 79

JUOZAS RAKŪNAS
c. PUENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C. S.

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na­
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina­
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ
FILOMENA BENEŠ - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
2 kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy­
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3084
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

SPINDULIAIS X
NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE

DIDELĖ KLINIKA A'a^cim
ATEINA GYDYTIS |

M ÉDICA ^^DRGENTINa

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarzer, Dr. Q. Velasco, Dr. J. A. Rojas.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
GerMé, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No­

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pilvelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 014), Blenorragija.
Matarą ligos: Atskirose konsul to rijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Valkų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius sj skelbimų patarimas $ 8.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmime Talando*: na 10 iki 12 ir nuo 1S iki 21 vaL

SAJ MARTIN A4O
- (TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

IŠIMTINAI
YDYTOJŲ PR1EŽŪRA 

o o o BE o o o 
< RAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ




